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RAPORT I GRUPIT Ti VLERESIMIT Tk JASHTEM

Pér programin e studimit me karakter profesional né “Programim né Web?” ofruar nga

Institucioni i Arsimit té Larté Kolegiji Universitar “Bedér”

Nr.
1 | IAL aplikues: Kolegji Univesitar “Bedér”
5 Njésia bazg qé e ofron: Departamenti i Shkencave
Kompjuterike

Emértimi i programit t& studimit: Program Profesional “Programim
; né¢ Web”
4 | Urdhéri/VKM i licencimit: UMASR Nr. 184 daté 03.07.2020
5 | Urdhéri/VKM i riorganizimit: -
6 | Forma e regjistrimit t& diplomé&s: NE proces
7 | Urdhéri/VBA i akreditimit t& paré: -

-8 | Cikli i studimit: Profesional 2-vjecar

9 | Kohézgjatja e programit t& studimit: 2 vite/ 4 semestra
10 | Kreditet né total (ECTS): 120 ECTS
11 | Forma e studimit: Me kohg t& ploté
12 | Gjuha (shqip/tjetér): Shqip
13 Programi ofrohet n& bashk&punim me institucione | -

t€ tjera:
14 | Diplomé e pérbashkét (shéno emértimin): -
15 | Diplomé e dyfisht& (shéno emértimin): -
16 | Niveli n& kornizén kombétare t& kualifikimeve: Niveli §

Stafi akademik PAE/ PAK pé&r programin e 8 PAE/ 6 PAK v.a. 2022-2023
17 | studimit: 6 PAE/ 6 PAK v.a. 2021-2022
18 Numri i studentéve: 14 Studentg v.a. 2021-2022

16 Studenté v.a. 2022-2023

19 | Komente / t& tjera: -
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PERMBLEDHJE E TE DHENAVE PER PROGRAMIN NE PROCES TE
VLERESIMIT TE JASHTEM

Kolegji Universitar "Bedér" (KU Bedér) éshté njé institucion jopublik i arsimit t& larté, i
krijuar me Vendim t& Ké&shillit t&¢ Ministrave Nr. 286, daté. 06.04.2011 me emértimin
Shkollen e Larté Private "Héna e Plot& (Bedér)". KU Bedér i éshté akorduar akreditimi i paré
institucional dhe i programeve te studimit me Urdher Nr. 223, daté 04.06.2013. Akreditimi
institucional &sht& béré n& pérputhje me vendimin nr. 469, date 03.05.2013 t& Keshillit te
Akreditimit.

KUB é&shté riakredituar nga ASCAL me ané t&€ Vendimit te BA Nr. 101, daté 10.11.2017 dhe
mé pas sipas Vendimti t&€ BA Nr. 57, daté 16.12.2021 pér njé periudh& 5 vijegare deri né
15.12.2026.

Hapja e programit t& studimit me karakter profesional “Programim né Web” &shté realizuar
népérmjet Urdhérit t& MASR Nr. 184, dat& 3.7.2020. Njésia bazé pérgjegjése pér kéts
program studimi &sht& Departamenti i Shkencave Kompjuterike, njési pérbérése e Fakultetit
t€ Teknologjise dhe Biznesit.

Programi i studimit me karakter profesional “Programim n& Web” ofrohet me koh& t& ploté
né gjuhén shqipe, me kohézgjatje 2 vite akademike t& ndara né 4 semestra dhe &shté
organizuar né bazg t& sistemin Europian t& transferimit t& krediteve né 120 kredite ECTS.
Cdo vit akademik pérmban 60 kredite t& ndara nga 30 kredite n& semestér. Q&llimi i kétij
programi studimi &sht€ pérgatitja e specialisteve t& kualifikuar n& pérdorimin e teknologjive
mé bashké&kohore t& internetit dhe Web-it.

Programi i studimit ofrohet n& pérputhje t& plot& me Statutin dhe Rregulloren e KU Bedér.
KUB ka aplikuar né ASCAL pér akreditimin e programit t& studimit me karakter
Porofesional “Programim n& Web” me Nr. 210 Prot, m& dat¢ 01.06.2022 ndérsa dosja e
dokumentacionit t€ akreditimit &sht& derguar n& 10.02.2023. N& kété ményré, kemi t& b&jmé
me akreditimin e paré t& kétij programi studimi.
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PERSHKRIMI I PROCESIT TE VLERESIMIT TE JASHTEM;
Pérshkrim pérmbledhés;

Burimi parésor i informacionit pér GVJ-ne ishte Raporti i Vler&simit t& Brendshém, i
pérgatitur né periudhén Janar-Shkurt 2023. Ky Raport siguron njé pamje t& detajuar t&
sistemeve dhe mekanizmave q€ ka ngritur KU Bedér pér t& pérmbushur objektivat e veta si
dhe pér t& arritur efektivitetin e procedurave t& tij pér menaxhimin e cilésisé dhe standardeve.
KU Bedér, po ashtu, népérmjet sistemit AMS t& ASCAL, vuri n& dispozicion t& vlerésuesve
nj& numér eviencash mbéshtetése.

Pér realizimin e kétij vler&simi, GVJ u mbéshtet kryesisht tek kérkesat e parashkruara nga
Ligji Nr. 80/2015 “Pér Arsimin e Lart& dhe Kérkimin Shkencor né Institucionet e Arsimit t&
Lart& n& Republikén e Shqipéris€”, VKM Nr.531, daté 11.9.2018 “Pér miratimin e Kodit t&
Cil&sis€ s€ Arsimit t€ Lart€”, VKM Nr.41, daté 24.01.2018 “Pér elementét e programeve t&
studimit t&€ ofruara nga institucionet e Arsimit t&€ Lart¢”, né VKM Nr. 879, daté 18.12.2019,
pér disa ndryshime dhe shtesa né¢ Vendimin nr. 41, daté 24.1.2018, t& Késhillit t& Ministrave,
“Pér elementét e programeve t&€ studimit t&€ ofruara nga Institucionet e Arsimit t& Lart&”, né
Udhé&zimin e MASR Nr. 1, daté 14.1.2020, pér “Dokumentacionin dhe procedurat pé&r hapjen,
riorganizimin dhe mbylljen e Institucionit t& Arsimit t& Larté&, degéve t& tyre, njésive kryesore
dhe programeve t€ studimit si dhe pér ndarjen ose bashkimin e Institucionit t& Arsimit t&
Lartg”, Udhézimin e MASR Nr. 22, dat¢ 3.9.2020, Pér disa shtesa dhe ndryshime né
udhézimin Nr. 1, dat¢ 14.1.2020, “Pér dokumentacionin dhe procedurat per hapjen,
riorganizimin dhe mbylljen e Institucionit t&€ Arsimit t€ Larté, degéve t& tyre, njésive kryesore
dhe programeve t& studimit, si dhe pér ndarjen ose bashkimin e Institucionit t& Arsimit t&
Lart&” si dhe gjithé aktet e tjera nénligjore q€ kané t& b&jné me organizmin e studimeve né
institucionet e arsimit t& larté.

GVJ gjaté vlerésimit t& jashtém u mbéshtet nga specialistja e ASCAL, Msc. Aviola Bardhi.
Takimet né institucion, u zhvilluan sipas programit t€ miratuar nga ASCAL. Takimet né
institucion konsistuan n& zhvillimin e diskutimeve, me Dekanin e Fakultetit t& Teknologjise
dhe Biznesit, Pérgjegjésin e Departamentit t& Shkencave Kompjuterike, takim me grupin e
vlerésimit t& brendshém pér programin e studimit, takim me stafi akademik t& angazhuar né
programin e studimit, takim me studentét n& két€ program studimi. GVJ zhvilloi takime mé&
pérfagésues t& Njésis¢ s& Sigurimit t& Brendshém t& Cilésis€, Drejtorisé s&¢ Komunikimit dhe
Drejtorisé s&¢ Kérkimit Shkencor dhe Projekteve, Drejtoris€é s¢ Burimeve Njerézore,
Drejtorisé s& Kurrikulés. Gjithashtu u zhvillua edhe njé€ vizité e auditoréve, laboratoréve si
dhe bibliotekés, shogéruar me diskutime pér element& lidhur me kété infrastrukturé.
Vlerésimi i programit t&¢ studimit u fokusua né analizén e programit, n&¢ shqyrtimin e
syllabuseve: vendosjen e objektivave t€ t&€ mésuarit, kompetencat q& synohen té& fitohen,
rrugét népérmjet t& cilave fitohen (metodat e mésimdhénies), literaturén baz& dhe até shtesg,
ményrat e vlerésimit t& dijeve, pércaktimin e krediteve, kualifikimin e stafit akademik, etj.
Informacioni dhe té dhénat q& pérmban ky raport bazohen né burimet e sipérpérmendura
dokumentare, né takimet e zhvilluara, si dhe n€ materialet shtes€ q& iu vuné né& dispozicion
GVIJ-sé sipas kérkesave t& paraqitura.
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Mg daté 02/06/2023, pérmes sistemit AMS dhe me shkresé zyrtare Nr. 81/15 Prot.,
daté 02/06/2023, dérgohet né Institucion Draft- Raporti i Vleré&simit t& Jashtém.

KU “Bedér” kthehu pérgjigje n& AMS dhe me shkresé zyrtare Nr. 180/1 Prot., daté
05/06/2023.

IAL nuk ka komente mbi draftin, késhtu drafti kthehet né& raport final.
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Vlerésimi i Programit té studimit me karakter profesional né “Programim

né Web”

I. OFRIMI I PROGRAMIT TE STUDIMIT

«Standardi I 1

Instituciom i arsimit ® larté ofron programe studimi ng pérputhje me misionin dhe qéllimin e tij, me;
fushén akademlke té njésise kryesore dhe bazé pérg]eggése pér programm e studlmlt, e qé synon

rua jtjen e mteresave dhe vlerave kembétare. . ,>

Krlterl 1. Institucioni i
arsimit té larté ofron
programe studimi qg
nuk bien ndesh me
interesat kombétare dhe
synojné ruajtjen dhe
konsolidimin e vlerave
akademike e kulturore
kombétare.

; Vlerﬁsimi

Misioni i Kolegjit Universitar “Bedér” éshté t& pérgatisé individé t& kualifikuar,
népérmjet njé filozofie arsimimi q& ka né thelb vlerat universale me qéllim
vénien né jeté t& ideve dhe projekteve q& ndikojné né pérmirésimin e jetés s&
njeriut dhe mbaré shoqérisé. Pjesé e misionit t& KU Bedér &shté t& kontribuojé
né& mbéshtetje t& prioriteteve strategjike dhe interesave t& zhvillimit t& vendit.

Nga shqyrtimi i dokumentacionit t& dorézuar nga Kolegji Universitar Bedér,
GVJ konstaton se programi i studimit nuk bie ndesh me interesat kombétare.
Gjithashtu, pjesé e misionit t& Departamentit t& Shkencave Kompjuterike, q& ka
si program studimi 2-vjecar me karakter profesional n& “Programim né
Web” &shté pérgatitja e individéve t& kualifikuar duke pérdorur teknologjité mé
bashkékohore t& internetit dhe Web-it.

Nga shqyrtimi i Statutit t& KU “Bedér” dhe planit strategjik vler&sohet se
programet e studimit, synojné ruajtjen dhe konsolidimin e vlerave akademike e
kulturore kombétare.

[Dok DVV Evidenca nr. 10 Statuti i Kolegjit Universitar Bedér (1), neni 4, pika
1]

[Dok DVV Evidenca nr. 10 Statuti i Kolegjit Universitar Bedér (1), neni 4, pika
Ld]

[KolegjiUniversitarBedér: hitps.//cmp.beder.edu.al/sh/content/defoult/programi-
profesional- programim- ne-web--14/616/691]

[Dok Dyvy
Strategjik 2018-2023]

Evidenca nr. 12 Plani

Kriteri 2. Programi i
studimit hartohet dhe
ofrohet né& pérputhje me
géllimet dhe misionin e
institucionit, si  dhe
fushén e veprimtarisg.

Nga shqyrtimi i dokumentacionit konstatohet se programi studimit Diplomé&
Profesionale “Programim n& Web” &shté hartuar né pérputhje me qéllimet,
misionin dhe fushen e veprimtarise s¢ Kolegjit Universitar Bedér. N& planin
strategjik cilésohe se Misioni i Kolegjit Universitar Bedér &shté pérgatitja e
individéve t& kualifikuar, népérmjet njé filozofie arsimimi qé& ka né thelb vlerat
universale, si dhe mbéshtetja e kérkimit shkencor me qéllim vénien né jeté t&
ideve dhe projekteve, q&€ ndikojné né p&rmirésimin e jetés sé& njeriut dhe mbaré
shogérisé. Né& Statutin e Kolegjit Universitar Bedér cilésohet se:

Statutin e Kolegjit Universitar Bedér né t& gjthé veprimtaring e tij, ka pér
qéllim: a. t& pérgatis€ specialisté t& larté me dije t& nivelit bashké&kohor né&
fushén e shkencave islame, jurisprudencés, shkencave té komunikimit,
ekonomisg, biznesit, teknologjisé s& informacionit, shkencave kompjuterike,
shkencave t& edukimit, gjuh&éve t& huaja, duke zhvilluar programe studimi né
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profilet pérkatése né auditore etj.

[Dok DVV Evidenca nr. 10 Statuti i Kolegjit Universitar Beder, neni 4]
[ Dok DVV Evidenca nr. 12 Plani Strategjik 2018-2023, Misioni &Profili i
Kolegjit Universitar "Bedér"]

Kriteri 3. Programi i
studimit hartohet dhe
ofrohet n& pérshtatje dhe
né zbatim t& strategjisé
pér zhvillim, t& Statutit
dhe Rregullores sé&
Institucionit si dhe me
fushat e  drejtimet
akademike t& tij.

Programet e studimit t& ofruara nga Departamenti i Shkencave Kompjuterike
jan€ hartuar né& pérputhje me géllimet dhe misionin e KU "Bedér" dhe jang né
pérputhje t&€ ploté me misionin dhe fushén e veprimtarisé sé& kétij institucioni.
Kjo &sht& e percaktuar né misionin e departamentit, ku theksohet se misioni i
departamentit pér kété program &shté pérgatitja e individeve me njohuri t& thella
né fushén e teknologjisé s& informacionit dhe kompjuterizimit, si dhe zhvillimi i
t€ menduarit kritik pér t& kuptuar dhe pér t'u pershtatur n& botén q& zhvillohet
me shpejtési.

[Dok DVV Evidenca nr. 10 Statuti i Kolegjit Universitar Bedér]

Kriteri 4. Programi i
studimit  hartohet e
zhvillohet mbéshtetur né
studime t& miréfillta mbi
tregun lokal e kombétar
t¢ punésimit pér kéto
programe.

Nga shqyrtimi i dokumencioneve institucioni ka realizuar studimin pér tregun e
punés pérpara hapjes s¢ programit. N& kété studim pérfshihet informacion mbi
numrin e kerkesave t& maturanteve pér programet e TIK, programet e ngjashme
t€ ofruara n& institucionet e arsimi t& larté né vend, mundesite e punesimit te
studenteve ne tregun rajonal, kombetar e nderkombetar, kerkesat e
punedhenesve, etj. Nga takimi i zhvilluar né institucion me stafin akademik u
konstatua se Departamenti i Shkencave Kompjuterike ka t& angazhuar staf
akademik specialisé t& fushés ng Programimin n&¢ Web duke i lidhur mé shumé
studentét me kérkesat e tregut e t& punés.

[Dok DVV Evidenca nr. 13 Studimi tregu i programit me karakter profesional
‘Programim ne Web’]

Kriteri 5. Institucioni
demonstron se  ka
pérvojén, kapacitetet
dhe burimet e duhura né
fushén akademike
specifike pér ofrimin e
njé programi studimi né&
até fushé.

Nga vlerésimi i dokumentacionit dhe vizitave né institucion, GVJ konstaton se
KU Bedér ka pérvojén, kapacitetet si né& infrastrukturé dhe struktura ndihmése
dhe burimet e duhura né fushén e programimit n&é Web.

Personeli akademik i Departamentit t& Shkencave Kompjuterike i cili &shté
angazhuar n€ programin e studimit &shté i kualifikuar, me pérvojé né kété fushé
studimore dhe aplikative. Gjithashtu né k&t program jané t& angazhuar
specialist t& fushes se IT-se dhe programimit n& web, si lektoré me kohé& t&
pjesshme apo asistent n& 1éndé t& caktuara, gj& q& mundéson rritjen e cilésisé sé
mésimdhénies.

[Dok DVV Evidenca nr. 49 CV-1é e stafit akademik].

Kriteri 6. Fusha e
pérgjithshme dhe
specifike e programit t&
studimit duhet t& jeté n&
pérputhje me fushén
akademike e kérkimore
t& njésisé/ve pérgjegjése
pér programin e
studimit, sipas
klasifikimit/ kodifikimit
& programeve e

Njésia kryesore, Fakulteti i Teknologjis¢ dhe Biznesit, népérmjet Departamentit
t& Shkencave Kompjuterike ofron programe studimi né& fushén e teknologjisé
dhe shkencave kompjuterike q& prej 5 vitesh. Kjo njési kryesore ofron
gjithashtu programe t& tjera né fushen e teknologjisé dhe shkencave
kompjuterike: pérkatesisht "Bachelor" né "Shkenca Kompjuterike", "Bachelor"
né& "TIK" dhe " Master né Shkenca Kompjute rike".

GVJ konstaton se aktiviteti mé&simor-kérkimor i Departamentit t& Shkencave
Kompjuterike &shté n& pérputhje me njé nga fushat akademike e kérkimore té&
Fakultetit t& Teknologjisé dhe Biznesit, fushén e shkencave kompijuterike.

[Dok DVV Evidenca nr. 28 Organigrama e Kolegjit Universitar Bedér]
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studimit, sipas | [ Dok DVV' Evidenca nr. 20 Organigrama e Fakultetit t¢ Teknologjisé dhe
direktivave dhe | Biznesit]
udhézimeve kombétare

: [ Dok DVV Evidenca nr. 14 Rregullorja e programit te studimit me karakter
e evropiane. :

profesional ne "Programim ne Web']

[Fage web: hiips.//www.beder.edu. al/sh/content/default/programet-e-studimit-
5-2/5/380].

Konkluzione GVJ konstaton se programi i studimit Profesional “Programim né Web”, i

ofruar nga nga Departamenti i Shkencave Kompjuterike né Kolegji Universitar
Bedér, synojné ruajtien dhe konsolidimin e vlerave akademike e kulturore
kombétare. Programet e studimit né Departamentin e Shkencave Kompjuterike
jané né perputhje té ploté me misionin dhe fushén e veprimtarisé sé kétij

Shkalla e pérmbnshjes

institucioni.

‘ ,dhe mobllltettt.
‘ \ VIerésimi

Kriteri 1. Institucioni pér

hartimin, mbikéqyrjen  dhe
mbarévajtjen e programit, siguron
marrédhénie t& frytshme
bashk&punimi brenda institucionit
népérmjet ndarjes s¢ detyrave mes
njésive e personelit, marrjes s&
pérgjegjésive  pérkatése  dhe
analizés s& vazhdueshme t& punés
S€ tyre.

Ndarja e detyrave mes njeswe e personeht percaktohet nga 1nst1tu01on1
né rregulloren e tij Themelore dhe até t& Organizimit Akademik. Nga
vlerésimi rezulton se Departamenti i Shkencave Kompjuterike
menaxhon dhe drejton me efektivitet programin Profesional 2-vjegar
né Programim n& Web. N& fillim & vitit akademik njesia baz& dérgon
né& njesing kryesor pér miratim planin e aktiviteteve pér fillimin e vitit
akademik. Ky program ka njé ka nj& kohézgjatje 2-vjecare dhe né total
p&rmban 120 kredite.

[Dok DVV Evidenca nr. 15 Rregulloria Themlore]
[ Dok DVV Evidenca nr. 16 Rregullovja mbi Organizimin Akademik]

[ Dok DVV Evidenca nr. 21 Vendim i Keshillit te Departamentit per
miratimin e planit te aktiviteteve, viti akademik 2021-2022]

Kriteri 2. Pér realizimin e
objektivave e procesit mésimor e
formues té studentéve, institucioni
vendos marrédhénie
bashképunimi me institucionet
homologe brenda dhe/ose jashté
vendit, aktorét e biznesit vendés
dhe/ose t& huaj.

Nga shqyrtimi i dokumentacioneve dhe takimet né institucion, GVJ
konstaton se KU "Bedér", ka vendosur marrédhénie bashké&punimi
ndérinstitucionale me institucione shtetérore dhe IAL brenda vendit, si
dhe me kompani dhe zyra, pjesé e komunitetit t& biznesit ose tregut t&
punés. Fakulteti i Teknologjis¢ dhe Biznesit ka zhvilluar aktivitete
shkencore, leksione t& hapura mobilitet pér 1&vizshmériné e personelit
akademik dhe t& studentéve me institucionet bashképunuese. Ndér
kéto bashképunime mund t& pérmendim universitete né disa vende té&
Europes, si Itali, Rumani, Kroaci, etj., si edhe me SHBA né& kuadér t&
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shkémbimit t& studentéve dhe stafit, bashk&organizimit t& aktiviteteve
shkencore dhe praktikat studentore: Atom Computers, AKCESK, Big
Media Expert, pér praktikat profesionale.

[Dok DVV Evidenca nr. 7 Raporti vietor institucional 2020-2021]
[ Dok DVV RVB, Tabela 20]
[ Dok DVV Evidenca nr. 23 Lista ¢ bashképunimeve dhe MOU]

[ Dok DVV Evidenca nr. 24 Marréveshje bashképunimi né kuadér 1é
Erasmus me Universitete né Rumani, Kroaci dhe SHBA]

Kriteri 3. Pér realizmin e
programit t& studimit, institucioni
nénshkruan  marréveshje  té
posagme,  afatgjata e @ t&
géndrueshme me institucione,
kompani t& fush&s pérkatése pér
realizimin e praktikave
profesionale, klinike, praktikave
té punés etj, dhe bashk&punon me
to pér kryerjen dhe mbikéqyrjen e
praktikés.

GVJ konstaton se, KU Bedér ka marrédhénie zyrtare e bashké&punon
me disa institucioneve, organizatave dhe bizneseve te ndryshme pér
kryerjen e praktikave profesionale. Studenteve u ofrohet mundésia t&
shprehur kerkesat e tyre pé realizimin e praktikés. Praktikat studentore
zhvillohen pér heré& t& paré kété vit, né semestin e katért pér programin
Profesional “Programim n& Web”. Disa nga institucionet né t& cilat u
organizuan praktikat profesionale jané ATOM, Comunication
Progress, Deloitte Albania, AKCESK, Robustek, Codecon VR, Big
Media Expert.

[Dok DVV Evidenca nr. 25 Lista ¢ bashképunimeve dhe MOU]

[ Dok DVV Evidenca nr. 24 Marréveshje bashképunimi né kuadér 1é
Erasmus me Universitete né Rumani, Kroaci dhe SHBA]

[ Dok DVV RVB, Tabela 5,20;].

Kriteri 4. N& ményré periodike,
njésia pérgjegjése pér programin e
studimit harton raporte analitike t&
pérfitimeve nga marréveshjet e
bashképunimit n& funksion t&
realizimit t& programit t&€ studimit.

Departamenti i Shkencave Kompjuterike, pérgjegjése  pér
programin e studimit Profesional 2-vjecar Programim n& Web, kryen
raportime vjetor t& tij t& cilin e dorezon prane Rektorit. N& kéto
raporte paragitet edhe analiza e bashkepunimit me aktorét e jashtém
né kuadér t& procesit mésimor dhe formues. Bashk&punimi me disa
institucione publike dhe private mundéson edhe realizimin e
praktikave profesionale. Ky &shté vit i paré i zhvillimit t& praktivave
profesioneale dhe ende nuk ka t& dhéna analitike nga pérftimi i
marréveshjeve t& bashképunimit. Bashk&punimi me aktorét e jashtém,
n€ kuadér t€ procesit mé&simor dhe formues, ka béré t& mundur
realizimin e workshopeve, praktika profesionale dhe intershipeve té&
ndryshme si kompanive t& ndryshme.

[Dok DYV Evidenca nr. 7 Raporti vietor institucional 2020-2021]

Kriteri 5. Institucioni ndé&rmerr
iniciativa specifike n& mbéshtetje
té sipérmarrjes dhe punésimit t&
studentéve.

Nga takimet né institucion dhe shqyrtimi i dokumentacioneve, GVJ
konstaton se KU "Bedér”, ka lidhur marréveshje né mbéshtetje t&
sipérmarrjes dhe punésimit t& studentéve me kompani t& fushés s& IT
dhe programimit p.sh rasti i Atom Computers. Studentét kan& mundési
t& zhvillojné praktikat mésimore por edhe t& punésohen n& kéto
kompani. [Dok DVV Evidenca nr. 25 Lista ¢ bashképunimeve dhe
Mouj

Konkluzione

GVJ konstaton se KU "Bedér” siguron marrédhénie bashképunimi me
aktoré té jashtém, me disa institucione publike dhe private né kuader
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Shkalla e

pérmbushjes
standardit .

iﬁétitucmni i arsnmlt te "lhrtt% ﬁa"

sigurlmin e cilésisé s¢ \pragram
,slg'urlmit té cxlésisé ’

Kriteri 1. Institucioni i arsimit t&
lart¢ ka politika, struktura dhe
procedura pér Sigurimin e
Brendshém té& Cilésis¢ (SBC), né
pérputhje me parashikimet ligjore
e nénligjore n& fuqi dhe me aktet
rregullatore institucionale.

&

té realizimit té programit té studimit,
profesional, dhe mobilitetit.

né kuader té aftésimit

@ studimlt, ne kuadéii 8 sfnik

ra transparente té posa(;,; eg pér
rave e sistemit té brendshﬁm té

Né¢ KU “Beder” funkswnon Njesm e Slgurlmlt t& Brendshme t&
Cilésis¢ (NJSBC). NJSBC monitoron dhe koordinon aktivitete t& cilat
lidhen me procesin mésimor dhe vlerésimin e cilésisé sé&
mésimdhénies né programin Profesional “Programim né Web”.
NJSBC bashké me dy komisionet e pérhershme, pérkatésisht
Komisioni i p&rhershém pér kérkimin shkencor, projektet, aplikimet
dhe inovacionin si edhe Komisioni i pérhershém per garantimin e
standardeve te cilésisé institucionale dhe programeve t& studimit,
bashkérendojné punén me njésité e tjera kryesore pér t& pérpiluar
raporte vlerésimi pér stafin akademik dhe pyetésor& pér studentet si
burime informacioni. Kéto raporte shérbejné pér t& hartuar njé raport
pérfundimtar i cili i dorézohet instancave drejtuese duke garantuar po
ashtu edhe elemente t& konfidencialitetit. N& baze t& raportit
pérfundimtar, merren edhe vendimet pérkatése t& cilat synojné
pérmirésimin e cilésis€ s& mésimdhénies dhe pérmbushjen e
standardeve te p&rcaktuara nga MAS.

[Dok DYV Evidenca nr. 10 Statuti i Kolegjit Universitar Beder, kreu
v

[Evidenca nr. 44: Rregullorja pér funksionimin dhe organizimin e
NISBC] [Evidenca nr. 6 Vendim senati per miratimin e ngrifjes se
komisioneve té perhershme]

Kriteri 2. Institucioni ka t&
ngritur dhe mban né funksion
Sistemin e  Brendshém  t&
Sigurimit t& Cilésis¢ duke zbatuar
njé strategji institucionale pér
pérmirésimin e vazhdueshém t&
cilésisé, ku pérfshihen studentét
dhe bashké&punétoré e eksperté t&
jashtém.

KU “Bedér” me ané t& NJSBC siguron njé& strategji institucionale pér
pérmirésimin e vazhdueshém t& cilésis&. NJSBC funksionon si njési
qé varet direkt nga rektori dhe ka akses né t& gjitha t& dhénat e
institucionit. Ajo pérb&het nga 5 anétaré ku tre jang staf akademik, njé
student dhe njé ekspert i jashtém. Puna e NJSBC orientohet nga plani
strategjik i institucionit ng& drejtim t& zbatimit t& politikave dhe
procedurave bashkékohore bazuar n& Standardet Kombétare dhe
Evropiane t& Sigurimit t& Cilésisé. Kjo njési né bashképunim me
komisionet e pérhershme, garanton sigurimin e cilésisé népérmjet
vézhgimeve, pyetésoréve dhe studimeve t& vazhdueshme t& cilat
dokumentohen dhe pérdoren né procesin e vlerésimit t& procesit
mesimor. Rezultatet e gjetjeve sé bashku me propozimet pérkatése i
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paraqiten senatit akademik t& institucionit.
[Dok DVV Evidenca nr. 10 Statuti i Kolegjit Universitar Beder, kreu
VII] [Dok DVV RVB, Tabela 24]

[Evidenca nr. 44: Rregullorja pér funksionimin dhe organizimin e
NJSBC] [Evidenca nr. 12 Plani Sirategjik 2018-2023]

Kriteri 3. Institucioni pérdor
instrumentet dhe treguesit e duhur
pér sigurimin e cilésisé. Sigurimi i
jashtém i cilésis€ né arsimin e
larté realizohet p&rmes proceseve
t¢ vlerésimit t& jashtém t&
akreditimit, vlerésimeve analitike
e krahasuese, si dhe proceseve té
tera q&  promovojné e
pérmirésojné cilésing.

Sigurimi i jashtém i cilésisé garantohet népérmjet procesit té&
akreditimit si institucional ashtu edhe t& programeve qé institucioni
ofron. KU Bedér ka kaluar tre akreditime institucionale duke fituar njé
eksperience t& miré né kété drejtim. Nga takimet né institucion GVJ
kostaton se NJSBC &shté e orientuar drejt pérdorimit t& praktikave mé
t€ mira pér sigurimin e cilésisé duke e shtriré vlerésimin né disa
drejtime si at& t& mbarévajtjes s& procesit t& mésimdhénies, literaturés
s¢ pérdorur, teknikave t& mésimdhénies dhe pérmbushjen e
objektivave t€ programeve mésimore. Me ané& t& anketimit dhe
vlerésimit merren te dhéna pér: stafit akademik, stafin akademik ndaj
institucionit, stafin administrativ ndaj institucionit, vlerésimi i
studentit ndaj institucionit dhe vler&simi i studentit pér stafin
akademik. Kéto vlerésime pérdoren né raportet e vlerésimit apo
vetévlerésimit me qéllim t& pérmirésimit t& vazhdueshém té cilésisé.

[Dok DVV Evidenca nr. 41: Rregulloria e anketave dhe vieresimeve]

[ Evidenca nr. 44: Rregullorja per funksionimin dhe organizimin e
NISBCJ

Kriteri 4. Institucioni pérdor
tregues t& qarté, t& matshém né
mésimdhénie dhe kérkim, pér
pasqyrimin e gjendjes, arritjeve
dhe dobésive, t& parashikuara dhe

né aktet rregullatore
institucionale. Mbi bazén e
treguesve cilésoré, institucioni

bén promovime nxitése pér arritjet
mé t& mira.

KU Bedér ndjek né ményré periodike procedura gé synojné té&
garantojné pérmirésimin e vazhdueshém t& cilésis€ né programin
Profesionale “Programim n& Web”. Rezultatet dhe propozimet
pérkatése t& pyetsoréve t& studentéve né fund t& ¢do semestri,
raportohen para Senatit Akademik.

Cdo fundviti akademik, raporte e ndérmjetme dhe ato vjetore né nivel
t¢ NJSBC dhe institucional dergohen ne rektorat. Nj& réndési e
vecanté né kéto raprote ka dhe pasqyrimi igjendjes, arritjeve, dobésive
dhe masave rregullatore institucionale. Kjo reflektohet dhe né& Planin
Strategjik i cili synon zhvillimin ne tri fusha kryesore: mésimdhénie,
kérkim shkencor dhe kontribut né shogeri.

[Dok DVV Evidenca nr. 10 Statuti i Kolegjit Universitar Beder]

[Evidenca nr. 44: Rregullorja per funksionimin dhe organizimin e
NJSBC] [Evidenca nr. 7 Raporti vietor institucional 2020-2021;
Evidenca nr. 9 Plan veprimi per vieresimin institucional te kevkimit
shkencor|

[ Evidenca nr. 12 Plani Strategjik 2018-2023]

Konkluzione

GVJ konstaton se né KU “Bedér” funksionon Njésia e Sigurimit té
Brendshme té Cilésisé (NJSBC). NJSBC monitoron dhe koordinon
aktivitete té cilat lidhen me procesin mésimor dhe vierésimin e cilésisé
sé mésimdhénies né programin Profesional “Programim né Web”.
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 Shkalla e pérmbushjes sé
 standardit

Shkalla e pé&rmbushjes sé
standardeve té fushés I
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Il. ORGANIZIMI, DREJTIMI DHE ADMINISTRIMI I PROGRAMIT TK&
STUDIMIT ME KARAKTER PROFESIONAL

Standardl 1L 1

‘Programt i studnmt orgamzohet ué pérputhje me parashlkimet hgjere e niénligjore né fuqi dhe akteve‘

8 brendshme rregullatore. -
Krlteret

Krlterl 1. Programet € studlmxt
jan& t& organizuara n& l&ndé e
module. Elementet q& pérb&jné
strukturén e programit t& studimit
me karakter profesional, jang
pércaktuar qarté ng p&rputhje me
legjislacionin vendas n& fuqi dhe
me  Sistemin  Evropian  t&
Transferimit dhe Grumbullimit t&
Krediteve (ECTS).

' ,Vlerésimi

GVIJ konstaton se programi i studimit me karakter profesional n&
"Programim n& Web", &shté organizuar né 1énd¢ t& vlerésuara né
kredite, né pérputhje me legjislacionin vendas né& fuqi dhe sipas
Sistemit Evropian t& Transferimit dhe Grumbullimit t& Krediteve
(ECTS). Ky program studimi ka njé kohé&zgjatje 2 vite dhe né& total 120
kredite. Plani mesimor i kétij programi &shté i organizuar ng lend&
baz& t& detyrueshme (13%), lénd¢ karakterizuese (55%), léndé
ndérdisiplinore  (12%), 1éndé plotésuese (15%) dhe detyrime
pérmbyllese (5%).

[Dok DVV Evidenca nr. 14 Rregullorja e programit te studimit me
karakter profesional ne “Programim ne Web’']

Kriteri 2. Programi i studimit
synon formimin e shprehive t&
veganta n& larmi t& gjers
profesionesh e specialitetesh, jep
njohuri t& pérparuara né njé& fushé
studimi ose  punésimi, ku
pérfshihet t& kuptuarit kritik t&
teorive dhe parimeve akademike
t& fushés, zhvillon njohuri, aftési
dhe kompetenca t& pérparuara né
njg  fush& profesionale, t&
nevojshme pér zgjidhjen e
problemeve praktike né njé fushg
té specializuar profesionale.

GVIJ konstaton se programi profesional né "Programim né¢ Web",
népérmjet moduleve dhe léndéve t& ofruara krijon mundésing e
formimin e shprehive t& vecanta né njé& 11ojshméri t& gjeré profesionesh
e specialitetesh. Studimi i Tregut evidentoi disa specialitete pér t& cilat
formohen student&t e kétij programi. Objektivi i pérgjithshém i
programit &shté t& pérgatitité specialisté n& zbatimin e metodologjive
né fushén e Programim n& Web dhe bazé t& dhénash. Studentst
kuptojné parimet e ndjekura pér té krijuar njé& faqe dhe aplikacion webi
efikas, duke pérfshiré njohuri t& thelluara mbi strukturén e
informacionit. Ky program trajton n€ ményré t& pé&rmbledhur dhe
praktike njohurité dhe metodat mbi gjuhét HTML, CSS, JavaScript,
programim n& .Net (C#), Python, Ruby on Rail, si edhe integrimin e
tyre reciprok.

[Dok DVV Evidenca nr. 14 Rregullorju e programit te studimit me
karakter profesional ne "Programim ne Web']

[Dok DVV Evidenca wnr. 13 Studimi tregu | programit me karakier
profesional 'Programim ne Web]

[Fage web:  https://emp.beder.edu. al/sh/content/default/ programi-
profesional-programini-ne-web--2-10/616/691]

Kriteri 3. Programet e studimeve
kané objektiva t& p&rcaktuar qarté
pér formimin profesional t&
studentéve, ku pérfshihen dijet,
aftésite dhe kompetencat
profesionale q& duhet t& fitojné
studentét ng& pérfundim  t&

Programi i studimit 2-vjecar me karakter profesional n& “Programim
né Web” ofron njohuri pér student& q& jan& t& interesuar t’a ndértojné
karrierén e tyre profesionale n& ndértimit e fageve dhe aplikacioneve
t& bazuara n& Web, si né€ sektorin publik, ashtu edhe né até privat. N&
kété program trajtohen gjuhg pér zhvillim e programeve né Web, gjuhé
pér zhvillimin né Web né Server, Databasé-at server, platforma t&
dizenjimit dhe progamimit n& CMS si dhe mjetet kryesore t& formimit
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programit t& studimit dhe q& e
karakterizojné profilin profesional
t& programit.

té aplikacioneve t& bazuara né Web. Ky program profesional thellohet
né si né aspektet konceptuale ashtu edhe ato praktike t& Programimit
n& Web.

[Dok DVV Evidenca nr. 14 Rregullorju e programit te studimit me
karakter  profesional ne  'Programim  ne Web'Fage web:
htips.://emp. beder.edu. al/sh/content/default/programi-profesional-
programim-ne-web--2-10/616/691]

Kriteri 4. Programi i studimit ka
té pércaktuar ngarkesén né kredite
pér t& gjitha 1éndét/modulet, duke
pérfshirédhe kreditet pér
realizimin e praktikés
profesionale dhe t& detyrimeve
pérmbyllése.

Programi Proefesional “Programim n& Web” ka njé kohézgjatje
studimesh 2 vite akademike.

Nga shqyrtimi i rregullores sé programit, planit mésimor dhe
syllabuseve, GVJ konstaton se programi ka t& p&rcaktuar qartésisht
ngarkesen né kredite pér t& gjitha léndét. Ky program pérmban:

e 21 1éndé

e 1 1&ndé me zgjedhje

e Praktiké Profesionale (4 kredit)
e Projekt Perfundimtar (6 kredite).

Shpérndarja e krediteve né 4 semestra rezulton e shprehur garté. Ky
program rezulton me 30 kredite pér semestér, 60 kredite né njé vit t&
ploté akademik dhe 120 kredite né total.

[Dok DVV Evidenca nr. 14 Rregullorja e programit te studimit me

karakter profesional ne 'Programim ne Web']

[ Evidenca nr. 30 Syllabuset e programit]

Kriteri 5. Forma e organizimit t&
studimeve, pranimi i student&ve
dhe financimi né institucionet e
arsimit t& lart¢ me status t€
vecanté realizohen né& pérputhje
me ligjin e arsimit t& lart¢ dhe
specifikat pérkatése, t&
pércaktuara né kuadin ligjor té&
ministrisé pérgjegjése pér arsimin.

Forma e organizimit t& programit t& studimit me karakter profesional
gshté e saktésuar ng Statutin e KU Bedér n¢ Neni 64 t& tij dhe
spercifikisht n& rregulloren e programit t& studimit. Pranimi i
studentéve né programin Profesional “Programim n& Web” né¢ KU
"Beder" realizohen né pérputhje me ligjin e arsimit t& lart& dhe
specifikat pérkatése, t& pércaktuara né& kuadrin ligjor t& MAS. KU
"Beder" mbéshtet financimin e studentéve me status t& vecanté.
Kategorité e bursave jang sipas merités dhe sipas mbéshtetjes sociale.

[Dok DVV Evidenca nr. 10 Statuti i Kolegjit Universitar Beder]

[ Evidenca nr. 14 Rregullovia e programit te studimit me karakter
profesional ne *Programim ne Web']

[ Evidenca nr. 13 Studimi tregu i programit me karakter profesional
Programim ne Web']

Kriteri 6. Programet e studimit
me karakter profesional, q&
ofrohen né t& nj&tén fushé
studimi, si dhe me t& nj&jtén
emértese, duhet t& kené&
pérmbajtje t& ngjashme né nivel,

Kurrikula e programit t& studimit me karakter profesional n&
"Programim ne Web" &shté bashk&kohore dhe i kushton réndési si
zhvillimit t& njohurive teorike t& studentéve ashtu edhe aftésimit
praktik. Nga studimi i tergut pér hapjen e programit t& studimit
programi profesional “Programim né Web” &shté i pari né rajon. Ky
program orfon péraférsisht deri né masen 30% t& krediteve njé
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sé paku 70 pér qind.

kurrikul specifike té profilit t& ndértimin t& fageve Web dhe ndértimit
t& aplikacioneve me bazé Web-in.

[Dok DVV Evidenca 14 Rregullorja e programit te studimit me
karakter profesional ne ‘Programim ne Web]

[Evidenca nr. 13 Studimi tregu i programit me karakter profesional
"Programim ne Web']

Kriteri 7. Programi i studimit
shogérohet me kodin pérkatés,
sipas fushés s& studimit dhe
klasifikimeve t& béra publike nga
ministria pérgjegjése pér arsimin.
ME tej kryhet kodifikimi i léndéve
té programit.

KU Bedér &shté né& proces kodifikimin bazuar ng udhezimin e MAS
daté 15.11.2022. Forma dhe suplementi i diplomés s&¢ programit t&
studimit me karakter profesional né "Programim ne Web" &sht&
miratura né 2 Mars 2023 dhe é&sht& pércjell n& QSHA né& 13 Mars
2023.

[Dok Shiese Evidenca 5 Koorespondenca me QSHA]

Konkluzione

Kriteri 1. Njésia kryesore/ bazé
pérgjegjése pér programin €
studimit pérmbush detyrimet e
pércaktuara né legjislacionin né

fugi pé  organizimin dhe
strukturén  akademike,  stafet
akademike vlerésimin dhe
akreditimin.

GVJ konstaton se programi i studimit organizohet né pérputhje me
parashikimet ligjore e nénligjore né fuqi dhe akteve té brendshme
rregullatore.

Njésia kryesore ‘Fakulteti i Teknologjis¢ dhe Biznesit éshté
riorganizuar me urdhrin € MASR Urdher nr. 200, date 3.7.2020, ‘Per
riorganizimin e njesive kryesore te Kolegjit Universitar 'Beder"”.
Departamenti i Shkencave Kompjuterike si njésia bazé né dhe
Fakultetin e Teknologjis¢ dhe Biznesit si njési kryesore disponojné njé
strukturim organizativ dhe t& pérshtatshém pér nevojat e programit t&
studimit. Institucioni ka zhvilluar procesin e vlerésimit institucional né
kuadér t& akreditimit periodik, pé&r heré t& paré né vitin 2013,
riakreditimi né& vitin 2017 dhe né dat& 16.12.2021 u riakreditua KU
Beder deri né vitin 2026. T€ gjitha programet e ofruara nga njesite
bazé jané t& akredituara, né& proces akreditimi ose brenda afateve pér
akreditim.

[Dok DVV Evidenca nv. 5 Urdher nr. 200, date 03.07.2020 ' Per
riorganizimin e njesive kryesore te Kolegjit Universitar '‘Beder']

[ Evidenca nr. 2 Urdher nr. 223, date 04.06.2013 'Per Akreditimin
institucional dhe te programeve te studimit']

[ Dok DVV Evidenca nr. 3 Vendim i BA Nr. 101, daté 10.11.2017 Pér
akreditimin periodik té Institucionit 16 Arsimit 1¢ Larté, Kolegji
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Universitar Bedér]

[DVV Evidenca nr. 4 Vendimi i Bordit — te Akreditimit, nr.57, date

16.12.2021 Per akreditimin periodik te IAL Kolegji Universitar

Beder]

[ Fage Web.: hutps. //ascal. al/sq/bordi-i-akreditimit/vendimet/vendimet-
e-mbledhjes-04-mars-2023]

Kriteri 2. Njésia kryesore/bazé
pérgjegjése pér programin e
studimit pé&rmbush detyrimet e
pércaktuara né& legjislacionin né
fuqi, duke angazhuar personel
ndihmés akademik /administrativ
pér realizimin e praktikave
mésimore, laboratorike e klinike,
etj.

Fakulteti i Teknologjisé dhe Biznesit pér vitin akademik 2021- 2022
ka n& pérbérje t& tij 23 anétaré personel akademik t& brendshém
(PAE), 20 anétaré personel akademik me kontraté (PAK) dhe 2
personel ndihmés akademik /administrative (PA). Pér vitin akademik
2022-2023 ka n& pérbérje 24 anetare personel akademik efektiv
(PAE), dhe 13 anétaré personel akademik me kontraté (PAK) dhe 3
personel ndihmés akademik /administrative (PA). N& Departamentin e
Shkencave Kompjuterike jané: 1 anetar me titullin Prof. Dr., 2 anetaré
me graden shkencore "Doktor i Shkencave", 1 anetar né proces
doktorature, 5 anetar me graden "Master i Shkencave" si dhe 2
anetare personel ndihmes akademik,

[Dok DVV RVB Aneks: Numri i personelit akademik per ¢do njesi
baze: Personel Akademik Efektiv (PAE) dhe Personel Akademik me
Kontrate  (PAK),titujt/gradat  Personeli  ndilmes  Akademik  dhe
Administrativ (PNA dhe PA) (Tabelat I dhe 2)]

Kriteri 3. Njésia kryesore/bazé
pérgjegjése pér programin e
studimit, pér ¢do program studimi
cakton njé person né rolin e
koordinatorit t& programit té&
studimit, i cili &sht& pérgjegjés pér
ecuriné  dhe  zhvillimin e
programit dhe praktikave
profesionale n& pérputhje me
objektivat e tij.

N& KU Beder koordinatori i programit t& studimit zgjidhet me vendim
t€¢ Késhillit t& Departamentit, prané Departamentin e Shkencave
Kompjuterike. Ai caktohet né fillim t& ¢do viti akademik. Ky
koordinator kryen detyrat e ngarkuara dhe merr masat e nevojshme né
funksion t€ mbarevajtjes, zhvillimit t& programit dhe praktikave
profesionale, né pérputhje me objektivat e programit t& studimit.

[Dok DVV Evidenca nr. 29 Vendimi per caktimin e Koordinatorit te
Programeve Bachelor, viti akademik 2022-2023]

Konkluzione

Departamenti i Shkencave Kompjuterike si njésia bazé né dhe
Fakultetin e Teknologjisé dhe Biznesit si njési kryesore disponojné njé
strukturim organizativ dhe té pérshtatshém pér nevojat e programit té
studimit.

r ¢ perputhje me
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Kriteret

Kriteri 1. Nj&sia kryesore/bazg,
pérgjegjése pér programin e
studimit me karakter profesional,
disponon informacionet e
nevojshme  pér  organizimin,
strukturén dhe pérmbajtien e
programit t& studimit.

Vlerésimi

GV1J konstaton se Departamenti i Teknologjisé dhe Biznesit disponon
dhe ka véné né dispozicion t& gjitha informacionet e nevojshme pér
organizimin, strukturén dhe pérmbajtjen e programit t& studimit si:
Rregulloren dhe programin mé&simor; syllabuset; Ngarkesén
Mésimore, etj.

[Dok DVV Evidenca nr. 14 Rregullorja e programit fe studimit me
karakter profesional ne 'Programim ne Web']

[ Dok Evidenca nr. 30 Svllabuset e programit.]

[ Ngarkesa totale ¢ personelit akademik té programit me karakter

profesional ‘Programim né Web', Viti akademik 2022-2023, Tabela 4]

Kriteri 2. Programi i studimit
pérmban planin mésimor, ku
pérfshihet informacioni i
nevojsh&m pér ndarjen e l&ndéve
né semestra, ngarkesén mésimore
t& 1éndéve/ moduleve né kredite,
orét n& auditor/ jashté auditorit.

GVJ konstaton se plani mésimor pérmban informacionet pér
ngarkesén mésimore, orét n& auditor dhe jashté auditorit. Frekuentimi
dhe ndjekja e programit pércaktohen né rregulloren e programit dhe
ményra e vlerésimit t& dijeve pércaktohet te syllabuset e léndéve.

[Dok DVV Evidenca wnr. 14 Rregullovia e programit te studimit me
karakter profesional ne "Programim ne Web']

[ Dok Evidenca nr. 30 Syllabuset e programit ]

Kriteri 3. Programi i studimit
pérmban t& gjitha informacionet e
nevojshme pér studentét, q&
lidhen me kriteret e pérgjithshme
dhe specifike t& pranimit,
transferimit dhe ekuivalentimit té&
studimeve.

Nga shqyrtimi i dokumentacionit GVJ konstaton se Rregullorja e
programit t& studimit me karakter profesional “Programim né Web”
dhe rregullorja e transferimit t& studimeve pérmban t& gjitha
informacionet e nevojshme q¢ lidhen me pranimin, regjistrimin,
transferimin dhe ekuivalentimin e studimeve. GVJ citon nga rregullore
programit: Kriteret e pranimit t§ studentéve miratohen nga Senati
Akademik brenda periudhés sé pércaktuar nga ministria pérgjegjése
pér arsimin dhe dérgohen ng institucionet e MASR, QSHA dhe
RASH. Kriteret publikohen né& portalin U-Albania i cili &shté i
aksesuesh&m nga institucionet.

[Dok DVV Evidenca nr. 14 Rregullorja e programit te studimit me
karakter profesional ne 'Programim ne Web', Neni 5; Evidenca nr. 32
Rregullorja e Transferimit te Studimeve],

Kriteri 4. Programi i studimit
pérmban informacionet e
nevojshme pér programet léndore
(syllabuset) pér secilén 1&ndé pér
praktikat, seminaret apo orét e
laboratorit, si dhe t& gjithé
komponentét formues t&
programit brenda dhe jasht&
auditorit n& p&rputhje me formatet
e miratuara.

Nga shqyrtimi i dokumentacionit rezulton se syllabuset e léndéve jang
t€ paraqitur né strukturé sipas VKM nr. 41, dt. 24. 01. 2018.
Programet e léndéve pérmbajné t& gjitha informacionet, sipas formatit
t€ miratuar nga VKM nr. 41, si: titullari i 1&ndés, tipologjia e léndés
sipas klasifikimeve dhe llojin (¢ detyrueshme apo me zgjedhje),
pérmbledhja dhe rezultatet e t& nxénit; konceptet themelore; numri i
oréve t& leksioneve, seminareve, pungve t& laboratorit, praktikave t&
ndryshme, konceptet kryesore dhe tematikat q& do t& trajtohen, format
e frekuentimit dhe t& kontrollit t& dijeve dhe ményrat e vlerésimit dhe
piké&zimit t& studentit et;.

[Dok DVV Evidenca nr. 30 Syllabuset e programit; Shembull svilubusi
CMP 230 Programim i avaacucr ne Web].
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Kriteri S. Pérmbajtja e programit
t¢ studimit &shté né pérmirésim
dhe pérditésim t& vazhdueshém.
Né fillim t& ¢do viti akademik
miratohen ndryshimet eventuale
dhe arkivohet dosja e ploté né
njésing bazé.

Sipas RVB, stafit akademik i kérkohet t& pérditésojé syllabuset né
fillim t& vitit akademik. Praktika t& propozimeve pér ndryshime né
kurrikulén e programit te studimit nga njésia bazé nuk ka.

[Dok DVV RVB]

Konkluzione

Shkalla e pérmbushjes
standardit . «

Standardl II.4 :

ji(rlteret' -

Kriteri 1. Emertlml permbajtja e
veprimtarive,  shpérndarja e
léndéve dhe praktikave,
mundésojné, thellim t& njohurive
dhe aftésive profesionale drejt
punésimit t& studentéve.

GVJ konsataton se programi i studimit éshté i detajuar, informues, i
strukturuar dhe organizuar né pérputhje me parashikimet dhe
objektivat formuese té programit me karakter profesional.

GVJ konstaton se emértimi i programit t& studimit me karakter
profesional “Programim n& Web” &shté né pérputhje me fushén
akademike t€ tij. Shpérndarja e 1énd&ve dhe pérmbajtja e veprimtarive
mundéson pérgatitjen e studentéve me aftési teorike dhe praktike.
Praktikat n& institucione t& ndryshme ju mundésojné studentéve
aftésimin dhe né disa raste punésimin e studentéve.

[Evidenca nr. 14 Rregullorja e programit te studimit me kavakter
profesional ne 'Programin ne Web']

[ Takimet né institucion]

Kriteri 2. Lé&ndét/ modulet,
shpérndarja né vite e semestra,
vlerésimi né kredite e oré
mésimore mundéson arritjen e
objektivave formues t& programit
t¢ studimit dhe rezultateve t&
pritshme t& t& nxénit.

Nga shqyrtimi i dokumentacionit dhe takimet né institucion, GVJ
konstaton se mundésohet arritja e objektivave formues t& programit t&
studimit me karakter profesional “Programim n& Web” dhe rezultateve
t& pritshme t€ t€ nxénit dhe aftésimit profesional. Programi 2-vjecar ka
njé strukturé t€ qarté¢ dhe t&€ miréorganizuar t& 1éndéve. Ky program
pérmban 22 Iéndg, praktiké profesionale dhe projekt pé&rfundimtar.
Organizimi i léndéve b&het né 5 disiplina né pérputhje me kornizén
ligjore né fuqi. Plani mé&simor realizohet né 4 semestra me nga 30
kredite. Pér njé kredit realizohen 25 oré mésimore.

Né ¢do semestér 750 oré mésimore. Ngarkesa mésimore né auditore
né semestrin e paré &shté 15 ore/javé, n& semestrin e dyté dhe t& trete
géshté 13 ore/ javé ndérsa n€ semestrine fundit &shté 9 ore/ javé.
Programi mésimor &shté hartuar me objektiva t& qarta dhe pritshméri
pér studentét né fund t& diplomimit. Cdosyllabus &sht& hartuar pér t&
dhéné njé konceptim t& organizimit t& 1&ndés duke pasqyruar edhe
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objektivat dhe rezultatet e pritshme pér studentét. Programi mésimor
monitorohet nga departamenti i Shkencave Kompjuterike dhe njésité
si NJSBC, t& cilét garantojné mbarévajtjen e tij dhe cilésing.

[Dok DVV Evidenca nr. 14 Rregullorja e programit te studimit me

karakter profesional ne 'Proeramim ne Web']
) 8

[Evidenca nr. 30 Syllabuset e programit; Takimet né institucion]

Kriteri 3. Programi i studimit ka
njé¢ raport t& balancuar midis
moduleve/ aktiviteteve t&
formimit teorik pérkundrejt atyre
praktike (50:50). Rreth 25% e
programit i dedikohet aftésimit n&
praktiké/ puné Kkonkrete né
profesion. Raporti teori praktiké
gshté né pérputhje me profilin e
programit t& studimit dhe e
pérafért me programe t& ngjashme
ndérkombétare.

Programit i studimit me karakter profesional “Programim né Web”
Eshté hartuar ng& bazé t& komponentev t& specifikuar né VKM nr. 41,
dt. 24. 01. 2018. Kreditet sipas lénd&ve jané t& ndara né:

e Léndét bazé (Simbolika A 10%-15%) pérbejné 13% t& totalit
t& krediteve t& programit t& studimit;

e Léndét karakterizuese (Simbolika B 45%-55%) pérbejné 55%
té totalit t& krediteve t& programit t& studimit;

e Léndét nderdisiplinore/ integruese (Simbolika C 5%-15%)
pérbejné 12% t& totalit t& krediteve t& programit t& studimit;

e Léndét plotésuesé (Simbolika D 10%-15%) pérbejné 15% té&
totalit t& krediteve t& programit t& studimit;

o Léndét plotésuesé dhe Detyrime permbyllese (Simbolika E
3%-5%) pérbejné 5% t& totalit t& krediteve t& programit t&
studimit.

GV]J konstaton se léndét jang né pérputhje me profilin e programit
dhe, rrjedhimisht, t& domosdoshme pé&r formimin e specialistéve né
fushén e progamimit né Web. Raporti teori praktiké &shté né pérputhje
me profilin e programit t€ studimit me karakter profesional
“Programim n& Web”. Raporti teori/ praktik &shté kryesisht 50 % /
50%. Me kalimin e semestrave pesha e ngarkesés mésimore praktike
rritet.

[Dok DVV Evidenca nr. 14 Rregullovia e programit te studimit me
karakter profesional ne 'Programim ne Web']

[ Plani mésimor i ndaré sipas veprimtarive formuse (4-E), Tabela 9]

Kriteri 4. Ndarja  sipas
veprimtarive  formuese  dhe
raportet midis formimit teorik dhe
praktik mundésojné arritien e
objektivave formues, transferim t&
studimeve, mobilitet dhe pun&sim
né pérfundim t& studimeve.

GV]J konstaton se plani mésimor, kreditet sipas veprimtarive formuese
si dhe syllabuset e 1&ndéve jané ndértuar né ményré té tille q& ju
mundésojné studentéve formimin profesional t& tyre né pérputhje me
tregun e punés. Raporti i léndéve q& studentét zhvillojné né kété
program studimi ju krijoné mundgsing pér mobilitet dhe punésim né
pérfundim t& studimeve.

GV]J konstaton se né planin mésimor t& paraqitur nga GVB, né vitin
akademik 2022-2023 rezultojn& 1506 oré mésimore né& auditor, si mé
poshté:

- 750 oré leksione

- 105 oré seminare
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- 435 oré ushtrime dhe laboratoré

- 60 kontrollit te vazhdueshem dhe seanca te praktikave
profesionale

- 39 oré& praktiké profesionale

- 117 Diploma/Provim Formimi

- Totali 1506 oré mésimore n& auditor
Raporti teori/ praktike éshté 50%/ 50%.

[Dok DVV Evidenca nr. 14 Rregullorja ¢ programit te studimit me
karakter profesional ne 'Programim ne Web']

[Evidenca nr. 30 Syllabuset e programit]

[Dok RVB Plani mésimor i ndaré sipas veprimtarive formuse (4-E),
Tabela 9, Mesimi né auditor dhe terrren Tabela 13]

Kriteri 5. Syllabuset (programet e
léndéve/ moduleve) pérditésohen
né ményré t& vazhdueshme, pér
marrjen e kompetencave né
pérputhje me kérkesat e tregut t&
punés, duke pérfshiré literaturén
bazé¢ dhe ndihmése.

Nga takimet me stafin akademik dhe GVJ konstatoi se pedagogét e
léndéve né fillim t& ¢do viti akademik pérditésojné syllabuset né
pérputhje me zhvillimet tekonologjike duke pérfshiré literaturén bazé
dhe ndihmése. Sipas RVB, syllabuset ngarkohen né fillim t& ¢do
semestri vitit akademik. Pedagogu i lendés ngarkon né sistemin
informatik institucional Beder Information System (BIS) programin e
1éndés qé jep, bashké me perditesimet e nevojshme. Programi i 1éndés
dorézohet edhe prané koordinatorit t& departamentit.

GVJ rekomandon qé né syllabuset e léndéve té vendoset titullari i
léndes.

[Dok DVV Evidenca nr. 30 Syllabuset e programit]
[Dok DVV RVB]

Kriteri 6. Bashképunimi me
punédhénésit, internship-i/pérvoja
praktike, tutorazhi, e vler&simi i
tyre n& profesion &sht€¢ e
mjaftueshme, e pérshtatshme dhe
garanton formimin praktik né
pérputhje ~me  kérkesat e
profesionit.

KU Bedér ka marrédhénie zyrtare e bashké&punon me disa institucione,
organizata dhe biznese t&€ ndryshme pér kryerjen e praktikave
profesionale. GVJ konstaton se jan& organizuar takime t& studentéve
me bashké&punétoré dhe partneré t& ndryshém nga tregu i punés duke i
orientuar rreth kérkesave dhe pritshmérive t& punédhénésve
eventuale t& mundshém. Gjithashtu, gjaté vizités né institucion, u
konstatua njé bashképunim shumé i ngushté me bashképunétoré dhe
partneré t&€ ndryshém nga tregu i punés t& cilét ishin ftuar t& jepnin
mésim.

[Dok DVV Evidenca nr. 25 Lista e bashkepunimeve dhe MOU]

[ Kolegji Universitar Bedér (beder.edu.al)
hitps.//www.beder.edu.al/sh/news/activities/java-boterore-e-
sipermarrjes-14/1782;

https.://www. beder.edu.al/sh/news/activities/albania-code-camp-
2022/1757; hitps://emp. beder.edu.al/sh/news/activities/internship-me-
teme-programim-ne-c¢/1758]

[Vizita né Institucion: Takimi me stafin akademik]

Adresa: “Rruga e Durrésit”, Nr. 219 Tirang

Tel:+355 (04) 22-43423

E-mail: info@ascal.al

Fage 20




Kriteri 7. Pérmbajtja e programit
té studimit garanton pérftimin e
dijeve, aftésive dhe kompetencave
té synuara dhe/ose punésimin e
studentéve né& pérshtatje me
pritshmérité e kérkesat e tregut e
punés, né pérputhje me nivelin 5
t& KSHK.

Nga shqyrtimi dokumentacionit dhe vizita né institucion, GVJ
konstaton se, programi i studimit duke kombinuar teoriné¢ me
praktikén siguron aftési dhe kompetenca n& fushén e Programimit né
Web né pérshtatje me pritshmérité e kérkesat e tregut e punés dhe né
pérputhje me nivelin 5 t& KSHK. Pérfundimi me sukses i kétij
programi studimi ju mundéson studentéve pérgatitje t& kualifikuar
duke pérdorur teknologjité mé& bashk&kohore té internetit dhe Web-it.

Pérmbajtja e programit me karakter profesional “Programim né Web”
granton pérftimin e dijeve, aftésive dhe kompetencave t& synuara né
fushén e programimit né Web, duke ofruar 1éndé si Inxhinieri né Web,
Programim i Orientuar né Objekte, Siguri t& Dhénash, Programim né
Web; Teknologjia .NET, Bazat e t& Dhénave, Programim Mobile,
Testim Software-i dhe Sigurim i Cil&sisg, etj.

[Dok DVV Evidenca nr. 14 Rregullorja e programit te studimit me
karakter profesional ne 'Programim ne Web']

[Evidenca nr. 13 Studimi tregu i programit me karakier profesional
‘Programim ne Web']

[RVB Plani mésimor Tabela 9]

[Fage Web:  htips://emp.beder.edu.al/shi/content/default/programi-
profesional-programim-ne-web--2-10/616/691 |

Konkluzione

Kriteri 1. Pér pérmirésimin e
pérmbajtjes s& programit  t&
studimit dhe pér pérshtatjen sa mé
miré me kérkesat e tregut t&€
punés, gjaté hartimit dhe ecurisé
sé programit t& studimit, njésité
pérgjegjése  konsultohen  dhe
marrin parasysh propozimet e

GVJ konstaton se struktura, organizimi dhe pérmbajtja e programit té
Studimit éshté né pérputhje me objektivat formuese, nivelin e
kualifikimit sipas Kuadrit Kombétar dhe Evropian té Kualifikimeve,
rezultateve té té nxénit, kompetencave né pérputhje me kérkesat e
tregut té punés pér Programues né Web.

GVJ, gjaté vizités né institucion, konstatoi se nga Zyra e Karrierés ne
KU Bedér jang organizuar takime t& student&ve me bashképunétoré
dhe partneré t& ndryshém nga tregu i punés duke i orientuar rreth
kérkesave dhe pritshmérive t& punédhénésve eventuale té mundshém.

Zyra e planifikimit t& karrierés organizon:

e Takime prezantuese mes studentéve t& diplomuar dhe
institucioneve t& ndryshme né sektoré t& ndryshém;
o Informim t& student&ve me profesionet pérkatése;
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institucioneve partnere, t&
diplomuarve, dhe aktor&ve t& tjeré
nga tregu i punés.

e Jetén e punés;

e  Mundésité e karrierés;

e Vendosjen e lidhjeve mes institucioneve qé kérkojné persona
pér t& punésuar dhe studentéve;

e Informon student&t népérmjet organizimit t& seminareve, rreth
teknikave t& kérkimit té punés, t& shkrimit t& CV-s¢ dhe
kalimit me sukses t& intervistés paraprake.

[Vizita né Institucion: Takimi me stafin akademik]

[Fage  web:  hups:.//www. beder.edu.al/sh/content/default/zvra-e-
planifikimit-te-karrieres-14-0/424/426]

Kriteri 2. Institucioni nxit dhe
pérfshin né diskutime studentét

dhe strukturat e tyre, mban
kontakte dhe konsultohet
vazhdimisht me studentét e

diplomuar, pé&r pérmirésimin e
programit  t& studimit, dhe
reflektimin  kur ato jané ng
ndihm& t& pérmirésimit &
programit t& studimit.

KU Beder ka ngritur disa organe si¢ jan&: Dekani i studenteve dhe
presidenti i ké&shillit studentor t& cilét bashk&punojné me instancat
drejtuese pér t& adresuar problematikat dhe menaxhimin e
marrédhénieve me studentet. Qellimi i k&tyre organeve &shté q¢ t&
garantohet pérfshirja e studenteve n& organe vendimmarrése né
pérputhje me aktet ligjore né fugi. Studentet kang pérfaqésues né
senatin akademik, n& NJSBC si edhe ne Komisionin e Pérhershem per
Garantimin e Standarteve dhe Cilésisé. Studentét pércjellin mendimin
dhe vleresimin: mbi programin dhe p&r ¢do 1éndé né perfundim t&
semestrit. Student& t& diplomuar nuk ka sepse ky program studimi
akreditohet pér heré t& parg.

[Dok DVV Evidenca nr. 10: Statuti i KU Beder, Neni 52]

[Evidenca nr. 45 Anketa e studentit ndaj lendes]

Kriteri 3. Njésia pérgjegjése
pérmiréson, pérditéson, pérshtat
programin e studimit n& pérputhje
me propozimet dhe zhvillimet e
fundit n& fusha t& ndryshme ng
bashképunim me kompani, rrjete
profesionistésh, shoqata, urdhra
profesionalé  dhe institucione
publike e private.

Departamenti i Shkencave Kompjuterike si njési pérgjegjése pwr
programim me karakter profesional “Programim n¢ Web” pérmiréson,
pérditéson, pérshtat programin e studimit né p&rputhje me propozimet
dhe zhvillimet e fundit n& fusha t& ndryshme né& bashkepunim me
rrjete profesionistesh si dhe institucione publike e private. Sipas RVB,
syllabuset me ndryshimet dhe pémirésimiet kryhen né fillim t& ¢do
semestri té vitit akademik. Pér tu pérshtatur me zhvillimet e fundit né
fusha t& ndryshme béhen trajnime pér stafin akademik.

[Dok DVV Evidenca nr. 38 Lista e trajnimeve per stafin]

[Dok DVV RVB; Minuta]

Konkluzione

Shkalla e
standardit

pérmbushjes sé

GVJ konstaton se KU Bedér pérmes aktivizimit té studentéve né
vendimmarrje, anketimit té tyre, trajnimeve té stafit dhe studenteve, si
dhe bashképunimeve, nxit pérfshirjen e studentéve dhe partneréve,
rrjeteve dhe organizmave té tjera né hartimin dhe pérmirésimin e
vazhdueshém té programit té studimit dhe realizimin me sukses né
pérputhje me objektivat e tij.
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Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés I1

II. MESIMDHENIA, MESIMNXENIA, VLERESIMI DHE KOMPETENCAT

:»»,:Standardl III 1

Institucmm i arsimit té larté garantun pmcesin e té nxlinit, aftés;min pro
praktlkat mé té mlra me né qendér studentm, qé sxguroj jné amt_]en e rezultateve.

al me metodat dhe

. ~Vler§slm!

Krlterl 1. Format e
mésimdhénies, mésimnxénies dhe
transmetimit t& dijeve e njohurive
jang leksionet, seminaret, punét
laboratorike, detyrat e
kursit/eseté, projektet, praktikat
profesionale, orét e hapura dhe
¢do formé tjetér e miratuar nga
institucioni.

Nga shqyrtimi i dokumentacionit dhe vizita né mstltucmn GVJ
konstaton se personeli akademik i programit me karakter profesional
“Programim n& Web”, zhvillon format e m&simdhé&nies, mésimnxénies
dhe transmetimit t& dijeve e njohurive p&rmes leksioneve, seminareve,

punéve laboratorike, detyrave t& kursit, praktikave profesionale.
Syllabuset e léndéve miratohen né department.

[Dok DVV Evidenca nr. 14 Rregullorja e programit te studimit me
karakier profesional ne 'Programin ne Web|

[Evidenca nr. 30 Syllabuset ¢ programit] |

[Vizita né institucion]

Kriteri 2. Personeli akademik,

personeli ndihmés  akademik
respektojné dhe u pérgjigjen
larmis¢  dhe  nevojave  t&

studentéve, duke ofruar forma,
ményra, metoda e mundési
alternative t€ mésimdhénies e
mésimnxénies.

Gjaté vizités né institucion GVJ konstatoi se personeli akademik i
programit me karakter profesional “Programim n&¢ Web”, merr ng
konsideraté nevojat e studentéve dhe bashk&punon me ta pér t& ofruar
njé eksperiencé mésimdhénie-mésimnxénie sa mé t& mir&. Leksionet e
hapura, vizitat n& institucione t& ndryshme, aktivizimi né konkurse,
etj. jané disa nga aktivitetet e realizuara.

[Fage Web. htips://www.beder.edu.al/sl/news/activities/]

[Vizita né Institucion.  Takimi me studentét;

Akademik]

Takimi me stafin

Kriteri 3. Institucioni mbéshtet
personelin akademik dhe ndihmés
akademik ng& pérmirésimin e
kompetencave  didaktike  dhe
pedagogjike, n& pérputhje me
rezultatet e pritshme t& t& nx&nit,
né pérgjigje dhe t& diversitetit dhe
nevojave té studentéve.

Nga dokumentacioni i dorézuar dhe takimet me stafin né institucion
GVJ konstaton se KU Bedér angazhohet pér pérmirésimin e
kompetencave didaktike t& personelit t& tij akademik dhe ndihmés
akademik. Ai zhvillon trajnime me qéllim pérmirésimin e
kompetencave didaktike. GVJ pas vizités né institucion konstaton se
mjediset ku zhvillohet mésimi i programit mundésojné pér personelin
akademik pérdorimin e metodave t& shuméllojshme dhe fleksible
pedagogjike. Mjediset ku zhvillohet mésimii programit kané rrjet
kompjuterik; akses per internet; tabela inteligjente; kompjutera dhe
pajisje multimediale.
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[Dok DVV Evidenca nr. 38 Lista ¢ trajnimeve per stafin]

[Vizitar né institucion]

Kriteri 4. Personeli akademik i
angazhuar n& mésimdhénien né
program &shté kompetent né
shpjegimin e njohurive dhe
koncepteve, pérdor metoda t&
ndryshme  t&€  mé&simdhénies
interaktive dhe diskutime me ng
gendér studentin, nxitin mendimin
krijues dhe kritik te student. N& t&
njéjtén kohé& siguron udh&heqgjen,
mbéshtetjen dhe ndértimin e
marrédhénieve t& respektit t&
ndérsjellé mes tyre.

Nga analizimi i CV-ve t& personelit akademik, GVJ konstaton se
personeli akademik i programit me karakter profesional “Programim
né Web”, ka pérgatitje dhe kompetenca profesionale né mésimdhénie
dhe né shpjegimin e njohurive dhe koncepteve. Pjesé e personelit
akademik t& programit t& studimit jan& edhe individé ekspert t& fushés,
me njohuri q& lidhen dhe me kurrikulén e programit. Eksperienca e
tyre u shérben pér té demonstruar n& auditor raste reale t& lidhura me
fushén e programimit né Web.

[Dok DVV Evidenca nr. 49 CV te stafit akademik]

Kriteri 5. Njésia pérgjegjése pér
ofrimin e programit t& studimit,
vleréson dhe pérmiréson format e
metodat e mé&simdhénies né
ményré periodike, duke pérfshiré
studentét n& k&té proces dhe duke
reflektuar mendimet e késhillat e

tyre.

Nga takimet me grupin e GVB personeli akademik n& KU Bedér
plotéson formularin e anketave vetévlerésuese qé& kontrollohet nga
pérgjegjési i departamentit pérkat€s. Gjithashtu rezultatet e
anketimeve dhe vler&simeve t& anketés vlerésuese t& studentit pér
stafin akademik, ku pérfshihen dhe format dhe metodat e
mésimdhénies, i komunikohen ¢do pedagogu né ményré individuale.
Gjaté vizités né institucion GVJ konstatoi se personeli akademik i
programit me karakter profesional “Programim n& Web” merr né
konsideraté kérkesat e studentéve pér t& ofruar njé eksperiencé
mésimdhénie-mé&simnxénie sa mé t& miré. Stafi akademik pérditéson
syllabuset né fillim t& vitit akademik ku reflekton dhe pérmirésimin e
formave e metodave t& mésimdhénies.

[Dok DVV Evidenca nr. 42 Formular i vieresimit per stafin akademik]

[Vizite né institucion: Takim me studentér;, Stafin Akademik (¢
Programit; ]

Keriteri 6. Institucioni organizon
struktura/ njgsi  n&  nivel
institucional q&  promovojné
pérmirésimin e vazhdueshém té
mésimdhénies, koordinojné dhe
bashkérendojné  me  njésité
kryesore/baz&€  aktivitetet  né
kuadér t& pérmirésimit t& cilésisé
s¢ mésimdhénies. Strukturat dhe
njésité pérgjegjése mbéshtesin
eksperimentimin dhe zhvillimin e
metodave t&- reja inovative t&
mésimdhé&nies, trajnojné
vazhdimisht personelin akademik
dhe ndihmés akademik pér
pérmirésimin e  aftésive &

Né KU Bedér &shté funksionale Njésia e Sigurimit t& Brendshém té&
Cilésisé (NJSBC). Kjo njési promovon& pérmirésimin e vazhdueshém
té mésimdhénies, koordinojng dhe bashkérendojné me njésité
kryesore/ bazg aktivitetet n& kuadér t& pérmirésimit t& cilésisé s&
mésimdhénies. Né rregulloren e NJSBC-s¢ jangé t& pércaktuara
menyren e organizirnit dhe detyrat q&¢ kané& njésité né nivel fakulteti
dhe departamenti. Me an& t& anketimeve t& kryera nga studentet dhe
vlerésimit nga titullari i njesis€, personeli akademik ka mundesi té&
pérmirésojé cilésing.

NJSBC é&shté e orientuar drejt pérdorimit t& praktikave mé t& mira pér
sigurimin e cilésis€ duke e shtriré vlerésimin né disa drejtime si até t&
mbarévajtjes s& procesit t& mésimdhénies, literaturés sé pérdorur,
teknikave t& mésimdhénies dhe p&rmbushjen e objektivave t&
programit SHK. Po ashtu sigurimi i jashtém i cilésisé garantohet
népérmjet procesit t& akreditimit qofté institucional ose t& programeve
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mésimdhénies dhe zbatimit té

metodave t€ reja.

gé institucioni ofron. KU Beder ka kaluar disa akreditime
institucionale duke fituar nje eksperience t& miré né két¢ drejtim. Me
ané t& anketimit dhe vlerésimit merren t€ dhéna té& cilat pérdoren né
raportet e vlerésimit apo vetévlerésimit mé qgellim t& p&rmirésimit t&

vazhdueshém té cilésisé.
-

[Dok DVV Evidenca wnr. 3
organizimin e NJSBC-se/

7 Rregullorja per funksionimin dhe

Konkluzione

standardit

, Standardi 1.2 \

1:Ihstitucioni harton rregn lore dhe procedura ité posacme té testimi «fe Vier
pmfesmnaie dhe garanton zbatimin e tyre.

.Vlerésiml

dhe aft&sive

Kriteri 1. Kriteret dhe ményra
e testimit e vler&simit t&
njohurive, dijeve dhe aftésive
profesionale pércaktohen né&
Rregulloren e programit t&
studimit/Rregulloren e
Institucionit/rregullore té
posagme, béhen publike dhe
njihen nga studentét.

GVJ konstaton se KU Bedér zhvillon format e mésimdhénies,
mésimnxénies dhe transmetimit té dijeve e njohurive pérmes
leksioneve, seminareve, punéve laboratorike, detyrave té kursit,
praktikave profesionale té zhvilluara nga personel akademik
kompetent.

sé:

mit t& njohurive, dijeve

GVJ konstaton se krlteret dhe menyra e testlmlt e vlere51m1t té& nj ohurlve
dijeve dhe aftésive profesionale, jané t& pércaktuara né rregulloren
themelore t& dhe rregulloren e programit me karakter profesional
“Programim n& Web”. Ményrat e testimit e vlerésimit t& njohurive jané
pjesé edhe e syllabuseve t& cilat u béhen t& njohura studentéve népérmjet
sistemit BIS.

[Dok DVV Evidenca nr. 15 Rregullovia Themelore]

[Dok DVV Evidenca nr.
karakter profesional ne "Programim ne W

14 Rregullorja e programit te studimit me
eb']
[Dok DVV Evidenca nr. 30 Syllabuset e programit]

Kriteri 2. Ng fillim t& c¢do
lénde/moduli student&t
informohen me metodologjing e
testimit e  vler&simit t&
njohurive, dijeve dhe aftésive
profesionale t& parashikuara né
syllabuset e l&éndéve/moduleve
nga titullari i 1énd&s/modulit.

Nga takimet né& institucion, GVJ konstaton se syllabuset e 1éndeve ruhen
nga titullari i 1énd&s/ modulit n& sistemin BIS dhe logimit n& sistem, ku
mund t& marrin informacion mbi metodologjiné e testimit e vler&simit t&
njohurive, dijeve dhe aftésive profesionale e shkencore. Kéto
informacione ju komunikohen gjithashtu studentéve né fillim té&
semestrit nga pedagogu i 1éndés. Syllabuset e [éndéve jané gjithashtu t&
publikuara né Website-in e Kolegjit ~ Universitar Bedér.

[Vizita né Institucion]

[Fage web.
https://internal beder.edu.al/curriculums/3 S/course/6269/version/show]

Kriteri 3. Testimi e vlerésimi i

GV konstaton se testimi e vler&simi i njohurive realizohet n& forma dhe
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njohurive, dijeve dhe aftésive
profesionale realizohet né forma
dhe ményra t& ndryshme, duke i
dhéné mundési studentit t&
demonstrojé¢  njohurité  dhe
kompetencat e fituara si né teori
ashtu edhe né aftésité praktike.

ményra t€ ndryshme. Format kryesore t& kontrollit pér vlerésimin e
nivelit t& dijeve gjaté zhvillimit t& kursit teorik dhe praktik t& njé lénde
jang&: Provimi i ndérmjetem, Niveli i pjes€émarrjes ne seminare, Detyra e
kursit (projekte), Quize, Provimi perfundimtar.

[ Dok DVV Evidenca nr. 15: Rregullorja Themelore, neni 100]

[Dok DVV Evidenca nr. 30 Syllabuset e programit]

Konkluzione

Shkalla e pérmbushjes sé~
standardlt

GVJ konstaton se testimi e vlerésimi i njohurive realizohet duke u
bazuar né rregulloren themelore, rregulloren e programit té studimit
dhe né ményrén e viersimit té léndéve té praqitur né syllabuse.

StandardinnLy / v
Programi i studlmlt duhet té pérmbajé literaturén e nevo;shme dhe t& pﬁrdlt&suar né mbéshtetje té

més:mdh&mes dhe mjedlset mbéshtetése té mésnmnxénm (bahllotekén, mjedlse té posacme)

Vleresnml

Kriteri 1. Literatura bazé dhe
ndihmése e véné né dispozicion t&
studentéve né gjuhén e programit
té studimit (fizike dhe digjitale)
garanton martjen e dijeve dhe
njohurive  t& nevojshme, t&
parashikuara né€ programin e
studimit.

N]é pjesé e konsiderueshme e literaturés baz& dhe ndihmése, né format
fizik dhe digjital, ndodhet n& bibliotekén e KU “Beder” n& hapésirén e
dedikuar fushés s& teknologjisé sé¢ informacionit n& ményré qé
studentét t& mund t&€ keng akses t& menj&hershém sipas nevojave.
[Lista e shtojcave: Té dhéna pér platformat online/ Biblioteka
(Tabela 17)]

Kriteri 2. Institucioni v& né

dispozicion té studentéve
bibliotekén  mésimore,  duke
garantuar mundésing e

shfrytézimit n& ményré &
barabarté nga  studentét e
programit t& studimit.

Biblioteka e KU “Beder” ka filluar t& jap& shérbim qé né kohén e
themelimit t& ké&tij Institucioni. Esht& e konceptuar dhe e
implementuar né¢ hapé&siré me 24 poste leximi, dhe 8 kompjutera né
dispozicion. N& bibliotek gjenden 22600 tituj shkencorg, 26000 libra,
166 monografi dhe 48 revista shkencore.

GVJ-s j’u vu né dispozicion programi q¢ information kérkimin
automatic t& ¢do artikulli. Biblioteka &shte e abonuar ne revista
shkencore on-line si Jstore q& lejon pérdorimin e mé shumé se 12
miljon artkuyj t& revistave shkencore.

Biblioteka e KU “Beder” mundeson komunikimin dhe n& Book
Academic Collection

[Evidenva nr.35: Marréveshja pér akses né JTORE]

[Vizita GV.J né institucion-Takim né Bibloteké]

Kriteri 3. Biblioteka duhet t& jeté
e pajisur me fond fizik, si: tekste
mésimore bazg, literaturé
ndihmése, e mjaftueshme né

Biblioteka e KU “Beder” &shté e pajisur me fond fizik, si: tekste
mésimore bazg, literaturé ndihmése, e mjaftueshme né gjuhén shqipe
dhe t& huaja, libra apo revista shkencore t& nevojshme, t& mjaftueshme
dhe t& pérshtatshme. Ne vérejmé se Biblioteka né pérgjithési mbulon
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gjuhén shqipe dhe t& huaja, libra
apo  revista  shkencore t&
nevojshme, t& mjaftueshme dhe e
pérshtatshme pér mbulimin e t&
gjiitha moduleve e veprimtarive

mésimore  sipas  natyrés e
specifikés  s&  programit  t&
studimit.

t€ gjitha modulet e veprimtarive mésimore sipas natyrés e specifikés
s€ programit t& studimit.

Rekomandojmé qé té pasurohet mé tepér me tekste bashkékohoré pér
léndét krakterizuese té programit.

Biblioteka &shté n& dispozicion t& studentéve, pér t& gjithé
kohézgjatjen e orarit zyrtar t& punés sé institucionit.

Orari i hapjes dhe mbylljes s& bibliotek&s &sht& 08.30 — 19.00, por né
periudhén e provimeve géndron dhe e hapur edhe gjaté fundjavés.
[Vizita GV.J né institucion-Takim né Bibloteké]

Kriteri 4. Institucioni duhet té&
krijojé kushte pér shfrytézim té
barabarté e pa pagesé pér
studentét né& bibliotekat online t&
fushés s& programit t& studimit.

GVI né vizitén e tij n& Biblotekg, konsaton se studentét dhe pedagogét
kan€ akses t& barabarté e pa pagesé né bibliotekén digjitale online
JSTOR, qé siguron gasje né mé& shumé se 12 milion artikuj t& revistave
akademike, libra dhe burime kryesore n& 75 disiplina.

Pér t& lehtésuar kérkimin shkencor &shté realizuar abonimi me
databazg elektronike online.

Sic u tha edhe mé& lart Biblioteka e KU “Beder” mundeson
komunikimin dhe né Book Academic Collection.

[Vizita GVJ né institucion-Takim né Bibloteké]

Kriteri 5. Biblioteka duhet t& jeté
e pajisur me  programe
kompjuterike dhe pajisje t& tjera
teknike, qé mundésojné
shfrytézimin pa kufizim pér té
gjithé studentéve.

GVIJ konsaton se Biblioteka &shté e pajisur me poste leximi dhe pajisje
kompjuterike, pér ofrimin dhe aksesimin né bibliotekén digjitale t&
universitetit dhe t&€ bibliotekave online ndérkombétare duke
pérmbushur nevojat e studentéve.

[Vizita GV.J né institucion-Takim né Bibloteké]

Kriteri 6. Biblioteka duhet t&
vihet ng dispozicion t& studentéve
ng orare shérbimi g€ jané né
pérshtatje me oraret e zhvillimit t&
procesit mésimor dhe pértej tyre,
né pérgjigie edhe t&€ nevojave,
numrit  t€  student&ve  dhe
kapacitetit t& saj.

Biblioteka n& KU “Beder” &shté n& dispozicion t& studentéve, pér t&
gjithé kohézgjatjen e orarit zyrtar t& punés sé institucionit.

Orari i hapjes dhe mbylljes sé& bibliotek&s &shté 08.30 — 19.00.
Menaxhimi i librave t& bibliotekés né¢ KU “Beder” b&het népérmjet
platformé&s digjitale t& menaxhimit t& librit ku mundésohet menaxhimi
i librave sipas kategorive t&€ ndryshme, kontrollimi me lehtési pér
léshimin/ kthimin. Platforma ofron t& gjitha opsionet e nevojshme pér
anétarét né ményré q€ procesi i kérkesave drejtuar bibliotekés té jet&
sa mé i lehté.

[Vizita GVJ né institucion-Takim né Bibloteké]

[Fage web: hiips:/www.beder.edu.al/JSTOR]

Kriteri 7. Biblioteka dhe njé&sité
pérgjegjése t& programit ndjekin
dhe raportojné pér cilésing e
fondit fizik t& bibliotekés dhe
fondit online (titujt kryesorg t&
pranishém n&  sh&rbim  t&
programit), pérditésimin, shkallén
e shfrytézimit t& fondit fizik dhe
fondit online nga personeli
akademik dhe studentét e

Nga takimet, vizitat, g€ GVJ zhvilloi n& institucion, vérehet nj& frymé
bashkupunimi mes departamenteve e bibliotek&s pér rritjen e cilésisé
s¢ shérbimit t& bibliotekés. Pér t& inkurajuar studentét, pér té&
apasionuarit e librit, apo pér t& diskutuar rreth sfidave t& librit ng
epoké&n moderne, librit pérballé digjitalizmit, librit dhe teknologjisé,
jan& marré fushata sensibilizuese pér mbledhjen e librave.

Njé nismé tjeter g€ ka kontribuar n& pasurimin e biblotekés ka qéné
dhe dhurimi shumé librave nga ambasada Amerikane.

[Vizita GVJ né institucion-Takim né Bibloteké]
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programit, shfrytézimi i sallave t&
studimit, duke nxjerré né pah sa t&
efektshme kané qené pérpjekjet
pér pasurimin fondit fizik dhe atij
online, cilat jan& kérkesat pér
tituj.

Konkluzione

Shkalla e

_pérmbushjes
standardit '

Standardi 114

Programit me karakter profesional “Programim né Web” pérmbané
literaturén e nevojshme né mbéshtetie té mésimdhénies dhe
bibliotekén mésimore té pasur me fonde fizike dhe elektronike.

Programi i studimit garanton rritjen e aftésive lmjuese e zbatnese tek studentet dhe syno;né‘@
zhvillimin e thelluar té kompetencave profesionale tek ato.

Vlerésnml :

Kriteri 1. Programi i studimit
duhet t& garantojé thellimin e
njohurive, t& zhvilloj¢ aftésité
profesionale dhe t& vecganta t&
studentéve.

yllabuset e programlt t& studlmlt kane né perberje leksione,
seminare, laboratore dhe praktikat profesionale. KU “Beder” ka
marréveshje me kompani t& ndryshme g& u siguron studentéve
praktika profesionale cilésore, duke filluar q& nga viti i paré akademik.
Pér monitorimin e mbarévajtjes sé¢ praktikave profesionale &shté
hartuar edhe njé paketé dokumentacioni me formulare t& nevojshém
per t’u plotésuar gjaté ndjekjes sé praktikés nga ana e studentéve.
Studentét né takim me GVJ pohojné se pér zhvillimin e praktikés ata
plotesojné njé formular t& miratimit te praktikes, t& vleresimit, dhe
njé& raport mbi zhvillimin e praktikés.

[Evidenca nr. 34:
profesionale]

[Vizita GVJ wné institucion- Takimime stafin akademik]

Formular aplikimi per zhvillimin e praktiés

Kriteri 2. Programi i studimit
garanton zhvillimin e aftésive t&
veganta né fushén e teknologjisé
sé informacionit, humane, sociale,
komunikimit dhe ndérveprimit.

Studentét né takim me GVJ pohojné se ato kané njohuri dhe aftési
pér ndertimin dhe mirembatjen e fageve web. Stafi kujdeset g& té&
pérditésojé kurrikulat dhe syllabuset sipas kérkesave t& kohé&s dhe
teknologjive mé t& fundit.

[Vizita GV.J né institucion- Takimime studentét]

Kriteri 3. Kompetencat dhe
aftésité q& fiton studenti, t&
paragitura né programin e

studimit dhe syllabuset e ¢do
lénde, analizohen e shqyrtohen né
pérfundim t& léndés. Personeli
akademik v& n& pah ¢éshtjet mé t&
réndésishme dhe orienton

GVIJ né takim me stafin akademik né KU “Beder”, méson se né
pérfundim te semestrit, lektori i 1&ndés me ané& t& vlerésimeve t&
ndryshme gjaté gjithé semestrit (module, aktivizime né seminare etj.)
dhe vlerésimin pérfundimtar synon pérvetésimin e 18ndés nga studenti.

Kéto trajtohen né diskutim t&€ liré me studentét, duke nxjerré dhe
konkluzionet e nevojshme pér nevojat e pérmirésimit t& vazhdueshém
t& procesit.
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studentét pér zbatimin e tyre, si
dhe pér detyrimet pérmbyllése.

[Vizita GV.J né institucion- Takimi me stafin akademik]

Kriteri 4. Mésimdhénia
realizohet mbi bazé& kompetencash
qé t’u japé studentéve mundési t&
zhvillojn& njohurité e marra né
laboratorg dhe praktikat
profesionale. Personeli akademik
mbéshtet diskutimet dhe punén né
grup n& interpretimin  dhe
zgjidhjen e problemeve/géshtjeve
t¢ caktuara; ndérthur format e
mésimdhénies me institucionet
bashk&punuese pér t& mundésuar
dhe  rritur  mobilitetin e
studentéve.

Pér hapjen e kétij program studimi me karakter profesional,
“Programim n& Web”, departamenti &shté konsultuar me specialisté t&
fushés, pérfaqésues t& kompanive dhe bizneseve t& ndryshme dhe
aktorg t& bizneseve. Marréveshjet dhe memorandumet e mirgkuptimit
pér praktikat profesionale déshmojné pér kéto bashképunime. GVJ
konstaton se n& kuader t& kétyre bashkepunimeve jané ndértuar edhe
ura ndérlidhése komunikimi dhe bashk&punimi me Universitetin e Tor
Vergata ne Itali si dhe me universitetin North Dakota né SHBA me
fokus shkémbimin e eksperiencave akdemike dhe mbéshtetien e
shkembimeve t& lektoréve dhe t& studentéve. Kéto marréveshje jané
béré bazé pér organizimin e praktikave t€ studentéve, projekteve t&
pérbashkéta dhe bashké&punime & tjera.

[Evidenca nr. 25: Lista e bashkepunimeve dhe MOD]

Kriteri 5. Personeli akademik,
efektiv dhe me kontraté, realizon
oré t& hapura dhe seminare mbi
zhvillime t& reja t& shkencés dhe

Nga evidencat dhe pohimet e stafit akademik, departamenti, né fillim
t€ ¢do viti akademik, harton njé plan aktivitetesh, ndér t& cilat b&jng
pjesé edhe leksione e hapura, seminare trajnuese , orkshope etj.

Diskutantét jané staf i brendshém ose i jashtém, specialisté t& fushés,

teknologjis brenda./J asht? pérfagésues t& kompanive dhe bizneseve t& ndryshme etj.

strukturés  s€  programit  t& :

studimit. Njé praktiké shumé& e miré né kéto seminare jangé dhe seancat
demonstruese ku studentéve u shfagen nga afér aplikime teknologjike,
manipulime me pajisje hardéare apo me programe software.
[Evidenca nr. 21: Vendim i Keshillit te Departamentit per miratimin e
planit te aktiviteteve. viti akademik 2021-2022

Konkluzione GVJ konstaton se programi i studimit Profesional “Programim né

Kritenjet;
Kriteri 1.
proceduré  t&

posagme
pérmbyllése,

pér

detyrimet para

Web”, i ofruar nga nga Departamenti i Shkencave Kompjuterike né
Kolegji Universitar Bedér, garanton rritien e afiésive krijuese e
zbatuese tek studentét, kurrikulat dhe syllabuset janw sipas kérkesave
té kohés dhe teknologjive mé té fundit, duke mundwsuar zhvillimin e

thelluar té kompetencave profesionale tek studentwt.

pérfundimtar pérfshihet si 1€ndé e semestrit t& katért n& programet
profesionale. Nga takimi GVJ me studentét pohohet se ata informohen
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realizimit t& tyre dhe i bén ato
publike.

n¢ vazhdimési mbi procesin e diplomimit, jané t& qarté pér detyrimet
q¢€ duhet t& pérmbushé ai deri né finalizimin e diplomés. Punimi i
diplomimit €hté i detyrueshém. GVJ konsatton se progesi i
diplomimit nga ana e studentit kryhet né pérputhje me programin e
studimit.

[Evidenca nr. 15: Rregullorja Themelore, neni 87. neni 88. neni 89]

Kriteri 2. Strukturat pérgjegjése
dhe personeli akademik
ndihmojné& studentét, duke véng
ng dispozicion informacione,
udhézime dhe materialet e
nevojshme né& funksion t&
detyrimeve pérmbyllése.

Né KU “Beder” punimi i diplomés nga ana e studentéve mbéshtetet né
I manualin pér pérgatitien e punimit te diplomés, ku jang t&
pasqyruara qart€ kriteret e vleresimit si dhe 2: n& formularin pér
vlerésimin e tij. T& gjitha informacionet rreth provimeve finale ose
projektit pérfundimtar béhen publike sipas rregullores. Udhgheqésit e
projektit pérfundimtar jané aktoret kyg né pércjelljen dhe kontrollimin
e kétij informacioni.

(Evidenca nr. 43: Manuadli pér pérgatitien e tezés sé diplomés dhe
kriteret e vierésimit 1é tezés pér studentét e ciklit 16 pare],

Kriteri 3. Komisioni i posagém
pér administrimin e provimit
pérfundimtar bazohet né testimin
e njohurité¢ e dhéna gjaté gjithé
vitit/viteve = akademike, duke
pérfshiré t& gjitha 1&ndét/ modulet
né bazé t& réndésisé dhe peshés
specifike.

Né KU “Beder” ngrihet njé komision i posagém pér vlrésimin e
projektit pérfundimtar q& bazohet n& shlyerjen e njohurive e dhéna
gjaté gjithe vitit akademike, duke pérfshiré t& gjitha lénd&t/ modulet.

[Evidenca nr. 40: Rregulla pér organizimin e provimeve]

Kriteri 4. Personeli akademik/
Udhéheqési orienton dhe ndihmon
studentét né pércaktimin e temave

té punimit pérmbyllés.
Udhéheqési i asiston studentin né
nxjerrjen e rezultateve,

pérpunimin e tyre, si dhe shkrimin
e punimit p&rmbyllés sipas
udhézuesve t& miratuar. Al
garanton cilésing e rezultateve dhe
miraton ose jo nése punimi &shté i
plot¢ pér t’u paraqgitur para
komisionit.

Né takim me studentét si dhe nga dokumentacioni i véné né
dispozicion grupit GVJ konsatojmg se udhgheqési i projektit
pérfimdimtar si dhe késhilltari akademik, kané njé rol t& réndésishém
n¢ orientimin dhe pérgatitien e studentéve né prag diplomimi.
Mbéshtetja e udhéheqgésit fillon q& nga pérzgjedhja e temés, tek
strukturimi i saj, si dhe pérzgjedhja e metodologjisé qé& do t& aplikohet.
Késhilltari akademik gjithashtu, n& pérputhje me udhézimin pér
pérgatitjen projektit pérfundimtar, mbéshtet studentét edhe né hartimin
e konkluzioneve dhe pérpilimin e listés pérkatése t& literaturés té
pérdorur si referencé.

[Vizita GV né institucion- Takimi me stafin akademik]

Kriteri 5. Institucioni ndihmon
studentét pér kryerjen e matjeve,
analizave, testeve né mjediset e
institucionit apo jashtg tij n& bazg
t¢ temave t&  praktikave
profesionale dhe fushés sg&
studimit.

Studentét pohojné se &shte udheheqési ai q& ndihmon studentét edhe
pér nevoja t€ veganta q& duhen mundésuar nga institucioni, né kuadér
t€ pérgatitjes t& punimit t& diplomés.

Ndihma udhgheqésit akademike, konsiston edhe me asistencén e tyre
né analiza, teste, matje etj.

Kriteri 6. N& pérfundim t&
detyrimit pérmbyllés, studenti

Nga vizita né sekretariné mésimore vérejmé se, studenti vlerésohet me
noté, e cila shfaget né listén e notave t& studentit. Vlerésimi béhet nga
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vlerésohet me noté.

Komisioni
té cilét jané specialiste t&

komisioni, pérbérja e té& cilit miratohet nga departamenti.
pérbéhet nga jo mé pak se 3 anétarg,
profileve t& ngjashme me temén e punimit.

[Vizita GV né institucion- Takimi né sekretariné mésimore]

Kriteri 7. Né& pérfundim t&
studimeve, studenti pajiset me
“Certifikaté  profesionale” ose

“Diplomé& profesionale” n¢ fushén
e arsimimit t& kryer, t& miratuara
nga ministria pérgjegjése pér
arsimin. N&  pérfundim &
studimeve, studentit i vihet né
dispozicion kopje e plot& zyrtare e
programit t& studimit t& zhvilluar.

Sipas rregullores studenti pajiset me “Diplomé& profesionale” pasi ka
kaluar me sukses t& gjitha léndet e parashikuara né programin
mesimor dhe ka fituar t& gjitha detyrimet. N& programin e studimit me
karakter profesional “Programim n& Web” ende nuk &sht& diplomuar
brezi i paré i studentéve dhe ky &shté akreditimi i paré pér kété
program.

Kriteri 8. Institucioni ruan ng
pérputhje me legjislacionin ng&
fugi kopje t& dokumentacionit t&
studentit dhe paraget rast pas rasti
informacione pér studentin nése
kérkohen.

NE& sekretaring mésimore ruhen kopje t& dokumentacionit t& studentit
né pérputhje me legjislacionin né fuqi dhe jepen né rast se kérkohen.

[Evidenca vr. 46; Rregullorja e Arkives, neni 6]

[Vizita GVJ né institucion- Takiminé sekretaring mésimore]

Konkluzione

Shkalla e

‘ pérmbushjes  sé
standardit .

Standardl 1. 6

GVJ konstaton se né KU Bedér studenti pajiset me “Diplomé
profesionale”, sipas rregullores, pasi ka kaluar me sukses té gjitha
léndet e parashikuara né programin mesimor dhe ka fituar té gjitha
detyrimet. Né programin e studimit me karakter profesional
“Programim né Web” ende nuk éshté diplomuar brezi i paré i
studentéve dhe ky eshte akredzttmz i paré per kété program

‘ffInstltucxom i arsimit € larté ndjek njé pohttké té qarté pér garantxmm dhe pmmevumn e cilésisé sé
5 mésimdhtimes dhe harton ndhézues & posacém t& zhvilhxmt @ metodave dhe momtor:mnt. .

”\Igrlteret , \

Kriteri 1. Institucioni harton
udhézues né nivel institucional
pér zhvillimin dhe pérdorimin e
metodave té ndryshme dhe
inovative t& mésimdhénies né
bazé t& fushés sé studimeve,
léndéve/moduleve.

' Vlerésxmi

Nga dokumentacioni bashkengjltur dhe vizita e GVI- -s&, pohOJme se
KU “Beder” ka hartuar udh&zues pér mé&simdhénien né auditor dhe né
distancé ku pérfshihen metoda t& ndryshme dhe inovative t&
mésimdhénies, vlerésimit, diplomimit dhe ¢do informacion t&
nevojshém.

[Evidenca nr. 19 Udhezim mbi mesimdhenien ne distance]
[Evidenca nr. 26 Udhezim mbi mesimdhenien inovative]

Kriteri 2. Strukturat pérgjegjése
zhvillojng mekanizma t&

GV1J shqyrtoi anketat e studentéve pér vlerésimin e stafit g¢ KU
“Beder” organizon n& ¢do semestér. Gjithashtu shqyrtuam dhe
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monitorimit dhe vlerésojné ng
ményré periodike aftésité
mésimdhénése dhe inovative t&
personelit akademik dhe
ndihmésakademik.

formularin e  vet&vleresimit qg stafi plotéson né fund t& vitit. Mbi
ket bazé behet dhe nga pérgjegjesi i departamentit pér ¢do lektor.
Gjithashtu béhet edhe njé vlerésim né rang departamenti dhe fakulteti.
Nga vizita n& Institucion pohojmé se Njésia e Sigurimit t& Brendshém
t¢ Cilesisé dhe zyra e Vlerésimit t& Performancés, né ményré t&
vazhdueshme monitorojng procesin e mésimdhénies népérmjet t&
dhénave t&€ mbledhura nga stafi akademik, nga njésité bazé e kryesore,
nga studentét, nga stafi administrativ dhe mbi bazén e tyre gjykohet
pér nevojén pér pérmirésim t& proceseve mésimore por edhe atyre
administrative.

[Evidenca nr. 40: Rregullorja ¢ studimeve dhe provimeve te ciklit le
pare]

Kriteri 3. Strukturat pérgjegjése
pér monitorimin dhe sigurimin e
cilésisé né¢ mésimdhénie béjné
publike rezultatet e vleré&simit.

Struktura pérgjegjésé pér monitorimin dhe sigurimin e cilésisé ne
mesimdhenie, &shté Njésia e Sigurimit t& Brendshém t& Cilésisé
(NJSBC). Kjo realizon anketa t& ndryshme, bén shpéndarjen e
rezultateve t€ anketimeve népérmjet zyrave pérkatése dhe njésive
kryesore, sugjeron nderhyrje né program, n& burime njerézore apo
infrastrukturé me qéllim rritjen e efektshmérisé dhe cilésisé s&
programit. GVJ konstaton se kéto rezultate t& vlerésimit t& brendshém
dhe t& jashtem b&hen publike.

Raportet vjetore t& vlerésimit t& brendshém dhe t& jashtém t& KU
“Beder” publikohen né fagen e intemetit.

[Evidenca nr. 37: Rregullorja per funksionimin dhe orgamizimin e
NJISBC-se. neni 18]

[Vizita GVJ né institucion]

Kriteri 4. Institucioni, népérmjet
mekanizmave t& vlerésimit dhe
rezultateve t& marra, promovon
shembuj t& praktikave t& mira,
nxit personelin akademik pér
pérmirésimin e métejshém t&
mésimdhénies.

Ne takimet e GVJ né Institucion, vérejmé& q& mekanizmat kryesore te
vleresimit per personelin akademik jané:
-Formulari i vetévlerésimit t& stafit akademik i cili kontrollohet nga
pérgjegjési i departamentit.
- analiza e punés s& departamentit.
- anketat vleresuese t& studentit pérr stafin akademik.
Kéto kang pér géllim:
-T& njohe progresin qe ka pasur stafi akademik gjate vitit.
-T& pércaktoje ményrat népérmjet t& cilave performanca e tyre mund
t& pérmirésohet.
-Té& rishikoje zhvillimin e karrieres etj.
- T€ njohé cilésing dhe metodat e mésimdhénies sé stafit akademik,
vlerésimit t& dijeve etj.

Rezultatet e anketimeve dhe t& vlerésimeve i komunikohen cdo
pedagogu né zarf t& mbyllur.

NE bazé té rezultateve, departamentet marrin masa pér p&rmirésimin e
métejshém t& kétyre metodave t& mésimdhénies.

[Evidenca nr. 54 : Rregullore ¢ anketave dhe vieresimeve, nenet 3 dhe
14]

[Vizita GVJ né institucion]

Konkluzione

GVJ konstaton se né KU “Bedér” funksionon Njésia e Sigurimit té
Brendshme té Cilésisé (NJSBC). NJSBC monitoron dhe garantton
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cilésiné e mésimdhénies dhe harton udhézues té posagém té zhvillimit
1¢ metodave inovative pér rritjen e cilésisé né programin Profesional
“Programim né Web”.

Shkalla e pérmbushjes

standardit .

Shkalla e pérmbushjes
standardeve té fushés ITI
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IV. BURIMET NJEREZORE, FINANCIARE, INFRASTRUKTURA, LOGJISTIKA
PER REALIZIMIN E PROGRAMIT T STUDIMIT

Standardi 1v.1

Personelx akademxk dhe ndlhmés akademlk qé mbulon programin e studmut, pérmbush standardet
sasiore dhe ka kualifikimin e duhur e t& posacém akademik dhe profesional n¢ pérputhje me fushén e

programlt, pér garantimin e standardeve té méslmdhénies té programat té studim:t.

’ Krlteret

Krlterl 1. Personeli akademik dhe
ndihmé&s akademik, q& angazhohet
né realizimin e programit t&
studimit, pé&rmbushin kérkesat
ligiore n& fuqi, pér nivelin e
kualifikimit ~ akademik,  pér
drejtimin e programit, drejtimin
dhe angazhimin né& mbulimin e
léndéve/moduleve t& programit,

pér  fushén  kérkimore ose
eksperiencén praktike né
pérputhje me programin e

studimit, natyrén dhe vegoring e
moduleve tg tij.

Vlerésnml

GVJ béri vizité n& Zyrén e Burimeve Njerézore, e cila administron
dosjet q&€ p&rmbajné dokumentacionin e nevojshém t& personelit
efektiv dhe atij me kontraté duke i pérditésuar ato vazhdimisht. N&
Departamentin e Shkencave Kompjuterike q& &shté pérgjegjés pér
programin Profesional “Programim né Eeb”, ka njé staf prej 23 vets. ,
nga t&€ cilét, 9 jan& Personel Akademik Efektiv, 12 jan& Personel
Akademik me Kontraté dhe 2 jané Personel Akademik Ndihmés.

Né Personelin Akademik Efektivjané: 1 Prof.Dr, 2 Dr. 6 MSC.

Né Personelin Akademik me Kontraté jang: 3 Dr dhe 9 MSC

GVJ zgjodhi né ményré t& rastésishmé dosje t& pedagogévé té
brendéshém dhe t& jashtém, nga ku konsaton se personeli akademik
me kohé t& plot& dhe kohé t& pjesshme, q& angazhohet né realizimin e
programit t€ studimit “Programim n& Web” pérmbush kérkesat ligjore
né fugi.

[Evidenca nr.49: CV stafit akademik]

Kriteri 2. Personeli akademik
efektiv.  duhet t&¢  mbulojé
ngarkesén mésimore pér
programin e studimit n& pé&rputhje
me kornizén ligjore né fuqi.

Gjithashu nga kjo vizité GVJ pohon se personeli akademik efektiv
mbulon ngarkesén mésimore pér programin e studimit profesional 2-
vjegar “Programim né Web” né& pérputhje me kornizén ligjore né fuqi.
Nga 147 oré gjithsej, 117 oré mbulohen nga Personeli Akademik
Efektiv, dhe 30 oré mbulohen nga Personeli Akademik me Kontratg,
pra rspektivisht 79.5 % nga PAE dhe 20.5 nga PAK.

Kriteri 3. Institucioni duhet t&

garantojé dhe t& déshmojé
géndrueshmériné e  personelit
akademik t& angazhuar né&

programin e studimit, pér t& gjithé
periudhén e akreditimit, duke
pérfshiré kontratat e punésimit
dhe mbulimin me sigurime
shogérore dhe shéndetésore.

Nga shfletimi i dokumentacionit q¢ GVJ béri né Zyrén e Burimeve
Njerézore konstaton se gjithé personeli akademik si ai efektiv ashtu
edhe ai i jashtém apo administrativ, ka kontrata t& rregullta pune.

Né kéto kontrata jan€ gjithashtu t& gjith& deklarimet e sigurimeve
shogérore e shéndetésore sipas legjislacionit né fugi.

[Vizita e GV.J né institucion - Takimi né Zyrén ¢ Burimeve Njerézore]

Kriteri 4. Institucioni ndjek
procedura rekrutimi dhe
vlerésimi, mbéshtetur né kritere t&
pérgjithshme dhe specifike t&
shpallura dhe q& garantojné
pérzgjedhjen e personelit me

KU “Beder” ndjek me pérpikméri bazén ligjore pér rekrutimin e
personelit né pérputhje me Ligjin p&r Arsimin e Larté, VKM pér stafet
akademike, Kodi i Punés, aktet nénligjore t& MAS. Zyra e Burimeve
Njerézore &shté pérgjegjése pér zbatimin e procedurave t& rekturimit
t& personelit. GVJ verifikoi se kuadri rregullativ i KU “Beder”
pérmban procedura transparente t& rekrutimit dhe te vler&simit t&
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nivelin e duhur té kualifikimit dhe

né pérputhje me natyrén,
strukturén, modulet dhe
pérmbajtjien e programit  t&
studimit.

personelit. N& kété ményré KU “Beder” siguron q& kandidatétét t&
plotésojné kushtet dhe t& jen& né nivelin e duhur t& kualifikimeve né
pérputhje me natyrén, strukturén, modulet dhe pé&rmbajtjen e
programit t& studimit. Gjithashtu kritere e pércaktuara né dokumentin
e politikés s¢ rekrutimit, rekrutojné personel me arritje t& larta
akademike, me tituj dhe grada shkencore. Kriteret pér rekrutiminm e
tyre lidhen me aftésité akademike t& fushés pérkatése ku do t&
shérbejé.

[Evidenca nr. 10: Statuti KU “Beder”]

[Evidenca nr. 15: Rregullorja themelore]

[Evidenca nr. 48: Kriteret pér vendet vakante]

Kriteri 5. Institucioni siguron dhe
garanton angazhimin e personelit
ndihmés akademik t&
pérshtatshém dhe t& mjaftueshém
pér realizimin e oréve laboratorike
dhe p&  mirémbajtien e
laboratoréve e mjediseve t& tjera
mésimore, sipas natyrés specifike
t& programit t& studimit.

GVJ vizitoi ambjentet dhe laboratorét. Pér veté natyrén e programit t&
studimit profesional 2-vjecar “Programim né Web”, njé pjesé e miré e
léndéve zhvillohen né laboratorét e dedikuar pér kété€ program
mé&simor. Laboratore e KU “Beder” ka né strukturén e tij personel IT
q& merret me mirémbajtjen dhe menaxhimin e késaj infrastrukture q&
gshté n& funksion t& kétij programi studimi. Jang tre laboratore qé&
pérdoren pér degét e profilit t& IT. GVJ rekomandon té shtohet numri i
laboratoreve. Gjithashtu institucioni bashk&punon me institucione dhe
kompani t& ndryshme pér realizimin e praktikave profesionale nga
studentét.

[Vizita e GV.J né institucion]

[Mjediset e Fakultetit/Njesive baze, Tabela 16]

Kriteri 6. Institucioni mbledh,
ruan dhe pérditéson ¢do vit
akademik t& dhénat e personelit t&
angazhuar n& programin e
studimit. Kéto t& dhé&na pérfshijng
anétarét e personelit akademik t&
pérfshiré n& program dhe t&
personit pérgjegjés pér
organizimin e programit t&
studimit, angazhimin e ¢do anétari
né ¢do semestér dhe vit akademik,

GVJ zgjodhi né ményré t& rastésishmé dosje t& pedagogévé t&
brendéshém dhe t& jashtém, nga ku konsaton se Zyra e Burimeve
Njerézore e KU “Beder” ka njé bazg& t&¢ dhénash (dosje personale
aplikimi dhe punésimi, formularg vlerésimi, tabela statistikore) pér t&
gjithé personelin, ku pér ¢do pedagog t& programit disponon t& dhénat
e kualifikimeve t& tij/ t& saj, kontratat e punés, dokumente q& lidhen
me vjetérsiné né pung, t& dhéna pér zhvillimin e vijueshém
profesional.

Cdo vit akademik pérditésohen CV e pedagogéve, ku pasqyrohen
veprimtarité kérkimore, publikimet dhe konferencat shkencore ku
ai/ajo merr pjes€. Departamenti disponon ngarkesén mésimore té

si. dhe at& t& personelit | secilit pedagog/e pér secilin semestér, si dhe oraret mésimore pér
ndihmésakademik dhe | pedagogét, bashk& me programet léndore ku pedagogu/ja &shté
administrativ. titullar/e apo lektor/e e l&ndés. Po ashtu, ¢do fillim viti dhe semstri
pércaktohet ngarkesa mé&simore pér personelin  akademik,
ndihmé&sakademik dhe administrative.
[Evidenca nr. 47: Udhézime pér ngarkesen mésimore]
Kriteri 7. Institucioni, né& | Studentét né takim me GVJ pohojné se jané t& mbéshtetur pér kryerjen

marréveshje dhe bashképunim me
institucione té tjera t& arsimit t&
larté, pérfagésues biznesi e
kompani, v& n& dispozicion

e praktikave profesionale.
Fillimisht plotésojné nje formular aplikimi dhe gjat& praktikés
ndigen dhe nga nj& pedagog i caktuar.

KU “Beder” ka lidhur njé& séré marréveshjesh bashképunimi  me
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personelin e mjaftueshém, t&
duhur e t& kualifikuar pér
instruktimin, udhé&heqgjen dhe
mbikéqyrjen e studentéve né
praktikén  profesionale,  dhe
veprimtari t& tjera specifike sipas
natyrés s€ programit t& studimit.

SHBA, Rumani, Kroaci.

Institucioni ka ofruar kryerjen e praktive edhe brenda ambjenteve te
KU “Beder”, si tek Zyra IT, zyra e mardhénieve me publikun dhe
median, portali objektiv.al.

Gjithashtu ka maré&veshje dhe me kompani t& tjera si Atom Compjutér
pér kryerjen e praktikave profesionale apo punimit t& diplomés.
[Evidenca nr. 34: Formular aplikimi pér zivillimin e praktikes
profesionale]

[Evidenca nr. 25: Lista e bashképunimeve me MOU, shembull Atom
Compjurér]

Kriter 8. Personeli mbikqyrés né
ambientin prités q& angazhohet né
realizimin e praktikave
profesionale = n&  bazg  t&
marréveshjeve, duhet t& ndihmojé
studentét n&€ pérmbushjen e
detyrimeve /raportin pérfundimtar
té praktikés si dhe t& marré pjesé
né procesin e vlerésimit t& tyre pér
praktikén profesionale.

GVIJ né takim me studentét pohon se ata ndjehen t&€ mbéshtetur né
zhvillimin e praktikés profesionale.

Né& KU Beder” zyra e karrierés mundéson lidhjen e studentéve me
tregun e punés si dhe vendin ku kryejné praktikat profesionale. Procesi
i praktikés profesionale népér institucionet pritése zhvillohet sipas
udhézimeve t& pércaktuara nga departamenti. Esht€ ambjenti prités i
cili monitoron ecuring e zhvillimit t& k&saj praktike si edhe ndihmon
studentin né pérmbushjen e raportit p&rfundimtar q& dor&zohet dhe
vlerésohet mé pas nga stafi akademik.

[Vizita ne institucion dhe takimi me stafin akademik dhe studentét]

Konkluzione

Kriteri 1. Institucioni siguron
mjediset e mjaftueshme dhe té&
pérshtatshme pér zhvillimin e
veprimtarisé mésimore, né varési
t& numrit t& studentéve, grupeve
mésimore, né& pérputhje me
natyrén specifike t& programit t&
studimit dhe moduleve pérkatése.

GVJ konstaton se né KU ‘“Bedeér, personeli akademik efektiv dhe
ndihmés akademik qé mbulon programin e studimit, pérmbush
standardet né pérputhje me fushén e programit, si té mésimdhénies,
ashtu  dhe té praktikave té programit té studimit profesional

“Programim né Web”.

GV vizioi t& dy godinat e kampusit universitar “Beder” ku zhvillohet
ky program studimi. Hapésirat jané t& ndara n& 17 klasa
leksioni/seminari, 2 laboratoré, 1 salle konferencash, News Room t&
cilat pérdoren pér aktivitete mésimdhénie si dhe zyra pér stafin.

Né godinén A jan& pérqéndruar kryesisht ambjentet e administratés,
holli, bibloteka etj. N& godinén B jané auditoret dhe laboratorét.
Gjithashtu News Room &shté ambjent i shkencave Kompjuterike,
pérbéhet nga komjutera dhe tavolina leximi, mund t& pérdoret edhe si
laborator tjetér kompjuterash.

Institucioni ka biblotekén, ambjente t& pérshtatéshme pér ¢lodhje,
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mjedise sportive, mjedise pér késhillin dhe klubet studentore.
[Lista e shitojcave: Mjediset e Fakultetiv/Njésive Bazé (Tabela 16)]

Kriteri 2. Mjediset mésimore si
klasa, laboratoré, studio e mjedise
té tjera, jang t& pajisura me mjete
elektronike dhe t& teknologjisé s&
informacionit, q&  garantojné
realizimin e procesit mésimor
teorikk e  praktik, pérmes
pérdorimit t& metodologjive e
teknologjive  bashké&kohore  t&
mésimdhé&nies-mésimnxé&nies.

GV1J nga vizita né institucion konstaton se ¢do klas¢ ka kompjuter dhe
videoprojektor funksional dhe akses t& pérhershém interneti. Cdo
auditor sipas léndés apo modulit t& zhvilluar &sht€ i pajisur me
smartboard dhe sisteme projektimi digjital, tabelé pér t& shkruar si dhe
t& gjitha mjetet e nevojshme ndihmése kancelarike.

Sallat kan& hapésirén e nevojshme pér t& ushtruar mé&simdhénien né
kushte t& mira dhe komode pér studentét. Secili mjedis disponon
ajrosjen dhe ndrigimin e duhur, sistem mbrojtje nga zjarri edhe ajér t&
kondicionuar. Ambjentet jang té pajisura me banka dhe karrige
komode pér t'ju pérgjigjur edhe qéndrimit me oré t€ zgjatura né
leksione dhe seminare t& studentéve.

[Vizita GVJ né institucion]

Kriteri 3. Laboratorét, studiot,
atelieté, bazat e  praktikés
profesionale apo mjediset e tjera,
sipas  natyrés  specifike  t&
programit, pérmbajn& aparaturat
dhe mjetet e nevojshme e t&
pérshtatshme pér plotésimin e
kérkesave t& moduleve, aftésimit
teorik e praktik dhe t& objektivave
formues t& programit t& studimit
né térési.

KU “Beder” pér léndét dhe programet e IT ka infrastrukturg t&
pérshtatshme teknologjike me 2 laboratoré kompjuterash. T€ gjithé
kompjuterat jang arkitekturé &orkstation me paramettra t& lartg
teknik&, ndérsa shpejtésia e transmetimit t& rrjetit t& brendéshém &shté
1Gb/Sek.

Nga sa mé sipér laboratorét mundésojné aplikimin n& praktiké t&
njohurive teorike.

[Vizita GV.J né institucion]

Kriteri 4. Institucioni i arsimit t&
larté siguron s¢ paku njé& laborator
t& teknologjisé s& informacionit,
té¢  pajisur me  programe
profesionale sipas natyrés s&
programit t& studimit q& ofron.

GV vizitoi 2 laboratorét informatikés dhe 1 t& multimedias dhe pohon
se ato pé&rmbushin nevojat e programit t& studimit profesional
“Programim ne Web”.

[Vizita GV.J né institucion |

Konkluzione

Shkalla e

pérmbushjes sé

Standardi V3

‘;:,Programi i studimit duhet té pérmbajé lrterat ¢
‘mésnmdhémes dhe mjediset mbéshtetése té méslmnxénm (bibilot @ m]edl :

Kriteret

GVJ konstaton se né KU “Bedeér, infrastruktura pérmbush nevojat e
programit té studimit profesional “Programim né Web”, pér
realizimin e procesit mésimdhénés dhe té praktik té
studentéve.

Sformimit

e nevojshme dhe} té pérdit&suar né mbiéshtetje té
té pp,sat;me)
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ndihmése e véné né dispozicion té
studentéve né gjuhén e programit
té studimit (fizike dhe digjitale)
garanton marrjen e dijeve dhe
njohurive t& nevojshme, t&
parashikuara né& programin e

fizik dhe digjital, ndodhet né& bibliotekén e KU “Beder” né hapésirén e
dedikuar fushés sé teknologjisé sé informacionit né ményré qé&
studentét t& mund t& kené akses t&é menj&hershém sipas nevojave.

[Lista e shtojcave: Té dhéna pér platformat online/ Bibloteka (Tabela

7]

studimit.

Kriteri 2. Institucioni v& né
dispozicion t& studentéve
bibliotekén  mésimore,  duke
garantuar mundésing e
shfrytézimit n& ményré t&
barabarté nga studentét e

programit t& studimit.

Biblioteka ¢ KU “Beder” ka filluar t& japé shérbim q& né kohén e
themelimit t& kétij Institucioni.

Eshté e konceptuar dhe e implementuar né hapésiré me 24 poste
leximi, dhe 8 kompjutera né dispozicion. Né biblotk& gjenden 22600
tituj shkencorg, 26000 libra, 166 monografi dhe 48 revista shkencore.
GVJ-s j’u vu n& dispozicion programi qe information kérkimin
automatic t& ¢do artikulli. Bibloteka &shte e abonuar ne revista
shkencore on-line si Jstore gé lejon pérdorimin e mé shumé se 12
miljon artkuj t& revistave shkencore.

Bibloteka e KU “Beder” mundeson komunikimin dhe n& Book
Academic Collection

[Evidenva nr.35. Marréveshja pér akses né JTORE]

[Vizita GV.J né institucion-Takim né Bibloteké |

Kriteri 3. Biblioteka duhet t& jeté
e pajisur me fond fizik, si: tekste
mésimore bazé, literaturé
ndihmése, e mjaftueshme né
gjuhén shqipe dhe t& huaja, libra
apo revista  shkencore t&
nevojshme, t& mjaftueshme dhe e
pérshtatshme pér mbulimin e t&
gjitha moduleve e veprimtarive

mésimore  sipas  natyrés e
specifikés s¢ programit  t&
studimit.

Biblioteka e KU “Beder” &shté e pajisur me fond fizik, si: tekste
mésimore bazg, literaturé ndihmése, e mjaftueshme né gjuhén shqipe
dhe t& huaja, libra apo revista shkencore t& nevojshme, t& mjaftueshme
dhe t& pérshtatshme.

Ne vérejmé se Bibloteka mbulon t& gjitha modulet e veprimtarive
mésimore sipas natyrés e specifikés s¢ programit t& studimit.
Biblioteka &shté¢ n& dispozicion t& studentéve, pér t& gjithé
kohézgjatjen e orarit zyrtar t& punés s& institucionit.

Orari i hapjes dhe mbylljes s& bibliotekés &shté 08.30 — 19.00, por né
periudhén e provimeve qéndron dhe e hapur edhe gjaté fundjavés.
[Vizita GVJ né institucion-Takim né Bibloteké |

Kriteri 4. Institucioni duhet t&
krijojé kushte pér shfrytézim t&
barabarté e pa pages€ pér
studentét né bibliotekat online t&
fushés s& programit t& studimit.

GVJ né vizitén e tij né Bibloteké, konsaton se studentét dhe pedagogét
kang& akses t& barabarté e pa pagesé né bibliotekén digjitale online
JSTOR, qg siguron qasje n€ mé& shumé se 12 milion artikuj t& revistave
akademike, libra dhe burime kryesore n& 75 disiplina.

Pér t& leht&suar kérkimin shkencor &shté realizuar abonimi me
databazg elektronike online.

Si¢ u tha edhe mé& lart Bibloteka e KU “Beder” mundeson
komunikimin dhe n& Book Academic Collection.

[Vizita GVJ né institucion-Takim né Bibloteké |

Kriteri S. Biblioteka duhet té jeté
e  pajisur me  programe
kompjuterike dhe pajisje t& tjera
teknike, qé mundésojné

GVIJ konsaton se Biblioteka &shté e pajisur me poste leximi dhe pajisje
kompjuterike, pér ofrimin dhe aksesimin né& bibliotekén digjitale t&
universitetit dhe t& bibliotekave online ndérkombétare duke
pérmbushur nevojat e studentéve.
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shfrytézimin pa kufizim pér té&
gjithé studentéve.

[Vizita GV.J né institucion-Takim né Bibloteké |

Kriteri 6. Biblioteka duhet t&
vihet né dispozicion t& studentéve
né orare shérbimi q& jané né
pérshtatje me oraret e zhvillimit t&
procesit mésimor dhe pértej tyre,
né pérgjigie edhe t& nevojave,
numrit  t€  studentéve  dhe
kapacitetit té& saj.

Biblioteka n& KU “Beder” &shté né dispozicion t& studentéve, pér t&
gjithé koh&zgjatjen e orarit zyrtar t& punés s& institucionit.

Orari i hapjes dhe mbylljes s& bibliotekés &sht& 08.30 — 19.00.
Menaxhimi i librave t& bibliotekés né KU “Beder” béhet népérmjet
platformé&s digjitale t& menaxhimit t& librit ku mundésohet menaxhimi
i librave sipas kategorive t& ndryshme, kontrollimi me lehtési pér
1&shimin/kthimin.

Platforma ofron t& gjitha opsionet e nevojshme pér anétarét né ményré
qé& procesi i kérkesave drejtuar bibliotekés t& jet& sa mé i lehté.

[Vizita GV né institucion-Takim né Biblioteké |

Kriteri 7. Biblioteka dhe njésité
pérgjegjése t&€ programit ndjekin
dhe raportojné pér cilésing e
fondit fizik t& bibliotekés dhe
fondit online (titujt kryesor& t&
pranishém ng  shé&rbim  t&
programit), pérditésimin, shkallén
e shfrytézimit t& fondit fizik dhe
fondit online nga personeli
akademik dhe studentét e
programit, shfrytézimi i sallave t&
studimit, duke nxjerré n& pah sa t&
efektshme kan& qen& pérpjekjet
pér pasurimin fondit fizik dhe atij
online, cilat jan& kérkesat pér
tituj.

Nga takimet, vizitat, q¢ GVJ zhvilloi n& institucion, vérehet njé fryme
bashkupunimi mes departamenteve e bibliotek&s pér rritjen e cilésis¢
s¢ shérbimit t& bibliotekés. Pér t& inkurajuar studentét, pér t&
apasionuarit e librit, apo pér t& diskutuar rreth sfidave t& librit ng&
epokén moderne, librit pérballé digjitalizmit, librit dhe teknologjisé,
jan& marré fushata sensibilizuese pér mbledhjen e librave. Njé nismé
tjeter q& ka kontribuar né pasurimin e biblotekés ka qéné dhe dhurimi
shumé librave nga ambasada Amerikane.

Konkluzione

Biblioteka dhe njésité pérgjegjése té programit garantojné literaturé
t¢ mjaftueshme (fizike dhe digjitale) pér marrjen e dijeve dhe

njohurive té nevojshme, té parashzkuara né programin e studimit si
dhe mjedise té pérshtatésh

Standardl IV 4

institucioni i arsimit t& larti% dasponon njé sistem té brendshém t& menaxhlmtt institucional dhe e vé 3

até né dlSpOZlcion té adxmmstr:mxt, mfornumit dhe monitorimit té aktmtetut akaderm

financiar e

5admrmstratw pér programin e studimit.

Kriteri k1. Institucioni disponon
sistem t& menaxhimit nép&rmjet t&
cilit administron t&  gjithé

; Vlerésimi

GVJ konstaton se institucioni dlsponon nje sistem t& ploté& menaxhlml
administrativ, pranimi, informacioni, orientimi, ké&shillimi,
mbéshtetjeje sociale dhe universitare. Me an& t& systemit BIS
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informacionin q¢ lidhet me
studentét dhe aktivitetin e tyre,
nga regjistrimi deri n& diplomimin
e tyre né programin e studimit.

realizohet automatizimi i gjithé sistemit t&€ infrmacionit né KU
“Beder”. N& modulet e sistemit BIS jang t& ruajtura t&¢ dhénat dhe
rekordet pér sejcilin student, q& nga momenti i regjistrimit deri né
diplomim duke ndjekur né kété ményré hap pas hapi ecuring
akademike t& tyre. Studentét né takim me GVJ pohojné se jang t&
informuar ne kohe rale lidhur me rezultatet e tyre akademike,
informacion mbi lektorét dhe t& dhéna t& tjera me réndési pér ta.

Ng sistem kane llogari t& gjitha nj&sité njésité e organikés s¢
brendshme si: stafi administrativ dhe akademik, sekretaria mésimore,
zyra e rekrutimit dhe pranimit, dekanati i studentéve, klubet studentore
si dhe t& gjithé organizmat e tjeré duke ofruar informacion t&
réndésishém e t& vlefshém pér studentét duke i mbéshtetur ata
profesionalisht n& ¢do hap t& formimit t& tyre akademik, social dhe
studentor.

[Evidenva nr. 36 Udhézues 1 Sistemit Informativ Beder (BIS)]

[Evidenva nr.40: Rregullorju e studimeve dhe provimeve (¢ ciklit 1é
paré]

Kriteri 2. Sistemi i brendshém i
menaxhimit administron
informacionin, dokumentacionin
dhe aktivitetin e personelit
akademik, personelit
ndihmésakademik, personelit
administrativ dhe partneréve t&
angazhuar né€ realizimin e
programit.

Zinxhiri i sistemit t&¢ brendshém t&€ menaxhimit t& informacionit,
pérbéhet nga: Studentét, Stafi akademik, Zyra e Burimeve Njerézore,
Sekretaria e Pérgjithshme, Sekretarité e Departamenteve, Zyra e
Financés dhe Céshtjeve administrative, Biblioteka, si dhe t& gjithé
organizmat e tjeré qe funsionojné n&¢ KU “Bedér”.

GV vizitoi kéto njési, t& cilat realizojné t& gjitha proceset, aktivitetet
dhe veprimtarité e domosdoshme t& administrimit t& institucionit.

Ky sistem rregullon dhe sistemon veprimtaring e proceseve si:
pérgatitia dhe monitorimi i orareve mésimore, kontratat e punés,
formularét e matjes dhe vler&simit t& performancés, formularét dhe
programi i ngarkes&s mésimore, et].

[Vizita GV.J né institucion]

Kriteri 3. Sistemi i menaxhimit
siguron akses t& dedikuar ng
informacione e dokumente pér té
gjithé personelin dhe studentét e
programit t& studimit.

Eshte leht&sisht e konstatueshme se sistemi i menaxhimit
informacionit BIS i ofron t& gjith& personelit akademik dhe
administrativ si dhe student&ve t& vet, t& gjithé informacionin e
kérkuar dhe dokumentacionin e nevojshém sipas statusit, pozicionit,
interesit dhe qgllimit t& kérkesés. Ky akses sigurohet népérmjet t&
drejtave né& sistem t& gjithsecilit, t& pércaktuara kéto sipas pozicioneve
t& punés apo funksionit n&€ KU “Beder”.

Kriteri 4. Sistemi i menaxhimit
ka té integruar platforma dhe
module gé¢ mundésojné¢ forma t&

komunikimit  interaktiv = dhe
shkémbimit t& informacionit
ndérmjet personelit dhe
studentéve.

Nga takimi GVJ me studentet mésohet se ato népérmjet sistemit BIS,
kane kontakte t& vazhdueshme me pedagogét e léndéve, koordinatorét
e programeve, né takime, seminare dhe gorkshope, apo né ¢do formé
tjetér q& lidhet me komunikimin ndérpersonal népérmjet sinkronizimit
t& t& dhénave dhe pérditésimit né kohe reale.

[Vizita GV.J né institucion-Takinm me studentét]

Kriteri 5. Sistemi i menaxhimit
garanton monitorim n& koh& reale
t&¢  aktivitetit = akademik e

Konstatojmé se népérmjet sistemit BIS, kryhet monitorimi i aktivitetit
akademik dhe administrativ né koh& reale. Monitorimi realizon
raportimin e t& dh&nave t& sinkronizuara drejt titullarit direkt,
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administrativ.  dhe = mundéson
raportime individuale dhe t&
dhéna né kohé& reale pér organet
dhe autoritetet drejtuese.

burimeve njerézore dhe zyrés sé performancés.

GVJ mendon se sistemi i menaxhimit garanton raportimin né koh&
reale me funksionalitet t& aktivitetit akademik dhe administrativ.

Kriteri 6. Informacionet @&
lidhen me programin e studimit,
personelin akademik, aktivitetet e
ndryshme, publikohen né fagen
zyrtare t& internetit t& njésisé
pérgjegjése pér programin e
studimit.

Lehtésisht verifikohet se faget zyrtare t& internetit t& institucionit jang
t€ plotésuara n& koh& reale dhe rifreskohen disa heré né dité duke
mbajtur t& pérditésuar t& gjithé informacionin e duhur mbi programet e
studimit, organizimin, aktivitetet e ndryshme t& intitucionit, njoftime
pér praktikat profesionale etj.

Infromacini jepet né shqip dhe anglisht.

Konkluzione

Shkalla ¢ pérmbushjes ¢
standardit .

Standardi V.5

Institucioni

.

 Kriter

“Kriteri 1. Institucioni harton njé
raport financiar t&€ kostove t&
njésisé baz&€ pérgjegjése pér
programin e studimit dhe planin
pér mbéshtetjen financiare t&
nevojshme pér mbarévajtien e
programeve t& studimit pér t&
paktén njé cikél t& ploté studimi.

Né KU “Beder”, me ané té systemit BIS realizohet automatizimi i
gjithé sistemit té informacionit i cili monitoron gjithé aktivitetin
akademik, financiar e administrativ pér programin e studimit.

arsimit t& larté disponon njé sistem t& brendshém
“né dispozicion t¢ administrimit, informimit dhe monitori
trativ pér programin e studimit me ka

r pr fesional.

GVJ 'viiitoi"Z)}ren e Financave,l dhe sipas rregulldres,;KU “Beder”

harton ¢do vit nj& raport financiar t& detajuar t& kostove t& programit
t& studimit t& shpenzimeve dhe t& ardhurave.

KU “Beder” ka statusin e nj& institucioni t& larte jofitimprurés.

Ne takim, GVJ méson se njé mb&shtetje e madhe financiare jané
donacionet. Njé pjesé e madhe e studentéve né takim me GVJ pohojné
se jang t& financuar me bursé nga institucioni.

Kriteri 2. Plani i financimit t&
njésis€ bazé pérgjegjése pér
programin e studimit duhet t&
pérmbajé financimin e burimeve
njerézore né shérbim t& realizimit
t¢  programeve,  shpenzimet
operative pér mirémbajtjen e
mjediseve  dhe  teknologjive
mbéshtetése té procesit mésimor,
shpenzimet pér bibliotekén dhe
pasurimin e literaturés e aksesin
né bibliotekat online, detyrimet

Referuar Raportit vjetor institucional t& KU “Beder” né pasqyrimin e
financimeve dhe manaxhimit t& burimeve pérmbahen t& gjitha pikat e
planit t& financimit t& nj&€ programi studimi. Ai paraget né ményré t&
detajuar t& dhénat e t& gjithe shpenzimeve dhe t& ardhurave.

Paraqet njé pasqyré t& qarté t& granteve dhe kontratave qé institucioni
ka lidhur pér praktikat dhe realizimin e programit t& studimit.

GVIJ konsaton se plani financiar detajon me t& gjith& hallkat e planit t&
financimit, jo vetém n& p&rmbushije t& ecurisé konkrete t& mbarévajtjes
s& institucionit dhe programit t& studimit por duke p&rmbushur né&
kohé t& gjitha detyrimet kontraktuale nga marréveshje dhe kontrata me
té treté.
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financiare, grantet vendase apo t&
huaja t& pérfituara dhe kontratat e
shérbimeve t& lidhura né funksion
té realizimit t& programeve t&
studimit, projektet dhe zéra té&
tjerg.

[RVB, Tabela 18]

[Fage web: Raporii vjetor institucional — 2019-2020
https./iwww. beder. edu.al/sh/ feontent/default/raporti-vjetor--14-
31885687

Kriteri 3. Institucioni kryen
auditim periodik, vleréson dhe
dokumenton gjendjen e financimit
dhe efektivitetin financiar t& tij.

Sipas RVB dhe takimeve né institucion ¢do vit fondacioni, harton njé
raport, nga njé kontabilist i miratuar, t& situatés financiare dhe ky
raport ruhet prané fondacionit.

[Dok DVV RVE Programim ne Web 2023]

Kriteri 4. Institucioni t& raportojé
deri né nivelin e njésisé bazeé
pérgjegjése pér programin e
studimit mbi realizimin e buxhetit
t& miratuar t& vitit paraardhés.

KU “Beder” paraqet ¢do fund viti akademik Ministris¢ Arsimit dhe
Sportit raportin vjetor institucional ku pérfshihet buxheti vitit kaluar,
projekt buxheti i vitit t& ardhéshém akademik si dhe projekt buxheti
afatmesém. T€ ardhurat kryesore t& Kolegjit Universitar “Bedér” vijné
nga arkétimet e studentéve, nga konsulencat/shérbimet dhe
donacionet. Nga dokumentacioni i dorézuar dhe fagia e Web-it nuk ka
informacion t& detajuar t& viteve t& fundit, 2020 e n& vazhdim. GVJ
rekomandon qé ky informacion t& shtohet.

[RVB, Tabela 18]

[Fage — web: Raportii  vjetor  institucional — 2019-2020
https:/iwww.beder.edu.al/sh/fcontent/default/raporti-vietor--14-
3/188/687]

Kriteri 5. Institucioni garanton
géndrueshméring financiare pér
zhvillimin e programeve t&
studimit t& njésis¢é baz& dhe
kapacitetet financiare té
mjaftueshme pér ecuring normale
t& kétyre programeve. N& rastet e
nevojave t&€ pérmirésimit t&
situatés financiare institucioni
planifikon ndérhyrje t& posagme
dhe diversifikimin eventual t&
financimit t& programeve t&
studimeve.

GVJ mendon se Institucioni ka q&ndrueshméri financiare dhe
kapacitetet financiare gjate kohés s& zhvillimit t& programit t& studimit
si dhe me mbéshtetjen e donatoréve ka kapacitete t& duhura pér
pérmir&simin e situatés financiare dhe gjenerimin e t& ardhurave né t&
ardhmen

Konkluzione

Shkalla e pérmbushjes sé

standardit

GVJ konstaton se KU “Bedér, kanjé mbéshtetje té madhe financiare
nga donacionet, garanton qéndrueshmériné financiare pér zhvillimin
e programit té studimit profesional “Programim né Web”.

T

Shkalla e pérmbushjes s&
standardeve té fushés IV
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V. STUDENTET DHE MBESHTETJA E TYRE

Standardi V.1

.

Institucioni i

arsimit t¢ larté harton, ndjek dhe zbaton politika dhe procedura pér prammm,

pérzgledh;eu, pérparlmm ¢ studentéve, transferimin, njohjen, vlerésxmm e dijeve dhe dlptomimm né

programin e studlmlt

“Kriteret - _
Kriteri 1. Institucioni harton dhe
zbaton politika dhe procedura qé
mbulojné ciklin e ploté akademik
té studentéve nga hyrja ng dalje,
né pérputhje me legjislacionin né
fuqi dhe aktet e veta rregullatore.

Vlerésimi

Né KU “Beder”, procesi nga pranimi i studentéve deri né diplominim
e tyre mbéshtetet né legjislacionin n& fuqi, dhe rregulloren akademike.
GVIJ konstaton se Institucioni kujdeset pér informimin e studentéve
népérmjet sistemit BIS ku né két& platform& kryhet né kohé reale
komunikimi i bréndéshém dhe njoftimet e duhura pér mbarévajtjen e
progesit nga hyrja deri né diplomim.

[Evidenva nr.40: Rregullovia e studimeve dhe provimeve té ciklit t¢
paré]
[Evidenva wnr.51: Performanca ¢ studentéve nga zyra sekretarisé
mésimore]

[Evidenva nr.8: Guida e studentit]

[Evidenca nr. 15 Rregullorja Themelore]

Kriteri 2.  Politikat  dhe
procedurat nga hyrja né dalje
garantojné barazing dhe t& drejta
t& njéjta pér t& gjithé kandidatét
pér studenté dhe studentét e
programit t& studimit.

Nga gjithé vizita e GVJ n& KU “Beder”, pohojmé se kriteret dhe
procedurat nga hyrja né¢ dalje jang transparente pér t& gjithé, duke
garantuar barazi dhe t& drejta t& barabarta pér kandidatét dhe studentét
e programeve t& studimit. KU “Beder” mbéshtet studentét me aftési t&
kufizar dhe i siguron atyre edhe mbéshtetje financiare, e né disa raste
deri n& masén 100%. N& KU “Beder” pranimi b&het mbi bazen e
rregullave né fuqi, rregulloren e institucionit, rregulloren e programit,
t& cilat jang publike n& fagen zyrtare t& institucionit. Po ashtu edhe
kalimi nga njé vit akademik né tjetrin b&het si pas rregullores.

[Evidenva nr.40: Rregullorja e studimeve dhe provimeve té ciklit té
pare, neni 33]

[Evidenva nr.14: Rregullorja e programit me karakter professional
“Programim né Web "]

Kriteri 3. Institucioni harton dhe
publikon pérpara ¢do  viti
akademik kritere pér pérzgjedhjen
e kandidatéve pér t’u pranuar né
programin e studimeve.
Institucioni ~ bashképunon me
strukturat e ngritura né zbatim t&
maturés shtetérore, sipas ligjit dhe
udhézimeve pérkatése.

Jang lehtésisht t& aksesueshme, transparente dhe publike, kriteret,
procedurat e pranimit t& p&rzgjedhjes sé& studentéve, si dhe kérkesat e
tyre pér transferim. GVJ mendon se kriteret jané& t& mirémenduara si:

1. Mesatarja e shkollés mesme né masén 70%.

2. Intervista nga komisioni mé& masén 30%.
Cdo i interesuar mund t’i aksesojé ato si n& fagen zyrtare t& internetit
t&¢ Universitetit, ashtu dhe n& portalin U-Albania, pér t& qené& t&
aksesueshme pér t& gjithé.
[Evidenva nr.33: Vendimi I senatit akademik pér miratimin e kritereve
1é pranimit té studentéve pér programet ¢ studimit.]

Kriteri 4. Kriteret, procedurat e
pranimit dhe pérzgjedhjes s&
studentéve, pérparimit pérgjaté
kursit t& studimit, té€ transferimit,

Kriteret, procesi i pranimit, procedurat e regjistrimit e t& pérzgjedhjes
s¢ studentéve, si dhe kérkesat e tyre pér transferim jané lehtésisht t&
aksesueshme, transparente dhe publike. Cdo i interesuar mund t’i
aksesojé ato si n€ fagen zyrtare t& web t& Universitetit, edhe népérmjet
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njohjes s€ kurseve profesionale t&
kryera, t& vlerésimit t& dijeve dhe
t& diplomimit jang lehtésisht té&
kuptueshme dhe t& aksesueshme
nga publiku.

komunikimeve direkte me/ né& zyrat pérkatése t& sekretarive té
departamentéve, sekretarisé mésimore, apo zyrés sé pranimit.

[Vizita e GV.J ne institucion]

Kriteri S. Institucioni harton dhe
publikon  pérpara ¢do  viti
akademik kritere t& veganta pér
pérzgjedhjen e kandidatéve me
aftési t& veganta, t& pakicave dhe
shtresave t& margjinalizuara.

GVJ konstaton se progesi i regjistrimit dhe aplikimit kryhet né
pérputhje me udhézimet e Ministrisé s& Arsimit. Institucioni harton
dhe publikon pérpara ¢do viti akademik kritere pér pérzgjedhjen e
kandidatéve me aftési t& veganta, t& pakicave dhe shtresave t&
margjinalizuara. Cdo i interesuar mund t’i aksesojé ato né& fagen
zyrtare t& Web t& Universitetit.

Kriteri 6. Institucioni harton
politika t& ndihmés/bursave pér
shtresa né& nevojé dhe pér té rritur
cilésing e pranimit n& programe
me pérparési pér institucionin dhe
pér zhvillimin ekonomik té&
vendit.

Nga takimet e GVJ me studentét, ato pohojné se KU “Beder” ofrohen
bursa t& ndryshme studimi, t& plota ose t& pjesshme pér shtresat né
nevojé, studentéve me aftési ndryshe, studentéve t& talentuar,
studentéve me rezultate t& shkelqyera.

[Vizita e GV ne institucion Takimi me studentel |

Konkluzione

Shkalla e
standardit

_pérmbushjes @

Standardi V.Z ,

‘ Instltucloni i arsumt t& larté vé ng dlspozmnon té student%ve & programlt té studumt mformacmn té
ploté e t& hollésishém mbi pérparimin akademxk, njohjen, \
’duneve dhe diplomimit ng até program.

Institucioni vé& né

Kriteri 1.
dispozicion informacion t&¢ ploté
dhe t& hollgsishém né lidhje me
kriteret e procedurat e pérparimit

akademik t& studentéve dhe
kalimit nga njé vit akademik ng&
tjetrin.

GVJ konstaton se KU “Bedér, harton dhe zbaton politika dhe
procedura qé mbulojné ciklin e ploté akademik té studentéve nga
hyrja né dalje, pér njohjen dhe vlerésimin e dijeve né pérputhje me
legjislacionin né fuqi dhe aktet e veta rregullatore.

\gleresimin e dijeve deri né pérfandxm té

Vlerésxml -

GVIJ véren se né rregulloren e programlt t& studlmlt Jané parasmkuar
procedurat dhe informacion i detajuar lidhur me t& gjithé procesin dhe
pérparimin akademik. N& rregullore dhe konkretisht né Guidén e
studentit parashikohen t& drejtat dhe detyrat e studentéve,
dokumentimi i vlerésimeve, komunikimi i vlerésimeve, zhvillimi i
provimeve, e drejta pér t& hyré né provim, kritere dhe procedura t&
vlerésimit, transferimi i studimeve, ndérprerja dhe rifillimi i studimeve
etj. Nga takimet me studentét, GVJ méson se studentét gjithashtu
informohen né detaje lidhur me secilén prej procedurave t&
pérmendura, pérmes sekretarisé departamentit dhe sekretarisé
mésimore. Ata gjithashtu jané t€ informuar pér vlerésimet pér secilén
léndé t& zhvilluar gjaté gjithé vitit akademik, pér numrin e krediteve t&
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akumuluara pér t& kaluar nga njé vit akademik né tjetrin, etj. Kéto
informacione merren edhe né rregulloren e programit, rregulloren e
ciklit t& paré t& studimeve, kontratén e studentit dhe rregulloren
themelore.

[Evidenva nr.8: Guida e studentit]

[Evidenca nr, 52: Shembull kontraté studimi]

[Evidenca nr.14. Regulloreprogramit me karakter professional
“Programim né Web"']

[Evidenca nr, 15: Rreguiloria Themelore]

[Evidenva nr.40: Rregullorja e studimeve dhe provimeve té ciklit 1é
pare]

Kriteri 2. Institucioni informon
studentét n& lidhje me kriteret e
procedurat e  njohjeve  t&
kualifikimeve t& méparshme nga
kurse profesionale t& kryera ose
studimeve t& pjesshme.

KU “Beder” pranon transferime t& studentéve nga institucionet e tjera
t€ arsimit t& larté, dhe lejon transferimin e studentéve t& tij né
institucione t& tjera t& arsimit t& lart&. Njohja e krediteve béhet nga njé
komision i posagém i cili vendos pér progesin e transferimit.
Gjithashtu ky komision kryen t& gjitha progedurat e ekuivalentimit t&
léndéve dhe programeve. GVJ pohon se institucioni informon
studentét né lidhje me kriteret dhe procedurat e njohjeve t&
kualifikimeve t& mé&parshme ose studimeve té& pjesshme.

E gjithé procedura e transferimit t& studentéve dhe ekuivalentimit
parashikohet n& Rregulloren e Transferimeve.

Né KU “Beder” studentét paisen me diplomé vetém pasi kané ndjekur
jo mé pak se 2 semestra né KU “Beder”.

[Evidenva nr. 53: Vendini pér ngritien e komisionit pér vierésimin dhe
perzgiedhjen ¢ studentéve]

[Evidenva nr.32: Rregullorja e transferimit 1¢ studimeve]

Kriteri 3. Institucioni informon
studentét né lidhje me kriteret e
procedurat e vlerésimit t& dijeve e
aftésive  t€  studentéve n&
programin e studimit.

NE takim me GVJ, studentét pohojné se jang t& informuar né lidhje
me kriteret dhe procedurat e vlerésimit t& dijeve né& programin e
studimit. N& rregulloren e programit t& studimit jan& pé&rcaktuar
kriteret dhe format e vler&simit t& dijeve t& studentéve, e drejta pér t&
hyré n& provim, zhvillimi i provimeve, komunikimi i vler&simeve
dhe dokumentimi i vlerésimeve.

Studentét njihen me kreditet, vlerésimin, modulet nga pedagogu i
léndes q& né prezantimin e léndés. Gjithashtu edhe nga sistemi BIS
studentét marrin informacionin e nevojshem né& kohé reale. Nga
shqyrtimi i ¢do syllabusi duket qarté se aty jané& pércaktuar format e
vlerésimit t& dijeve né¢ ményré té detajuar.

[Evidenva nr.31: Shembull syllabusi]

Kriteri 4. Institucioni i arsimit t&
lartg informon studentét n& lidhje
me kriteret e procedurat e punimit
pérfundimtar dhe diplomimit n&
programin e studimit.

Nése do shikojmé rregulloren e programit t& studimit, aty jang t&
shprehura qarté kriteret e diplomimit t& studentéve.

Ne takim me GVJ, studentét pohojné se jane t& informuar pér
progedurat dhe gjithé progesin e diplomimit.

NE programin e studimit profesional “Programim né Web” detyrimet
pér diplomim konsiderohen & pérfunduara pasi pérmbushen
detyrimet sipas planit mésimor.

[Evidenca nr 4. Regullore programit me karakter professional
Programim né Web” |
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[Evidenca nr. 15: Rregullorja Themelore]
[Vizita e GV ne institucion - Takimi me studentet]

Kriteri 5. Pérpara fillimit t& ¢do
viti akademik dhe n& ményre
periodike, institucioni i arsimit té&
lart¢  publikon udhézues t&
posagém dhe organizon takime t&
hapura pér informimin e t&
interesuarve e studentéve tg&
ardhshém mbi programin e

KU “Beder” zbaton njé politiké t& organizuar rekrutimi t& studentéve
t& ardhshém. Aty pérfshihen pjsémarje né panaire, , katalogje , vizita
t€ stafit t&¢ KU “Beder” né shkollat e mesme duke prezantuar me
detaje kriteret e pranimit né secilin program studimi, konkurset,
bursat, etj. Studentét, né fillim t& vitit t& ri akademik, prezantohen me
ambjentet, stafin akademik dhe até mbéshtetés q& Javén e Orientimit
q€ KU “Beder” zhvillon, né& ¢do vit t& ri akademik.

[Ev. ni. 33: Vendimi i senatit akademik per miratimin e kritereve fte

Shkalla ¢

¢ peérmbushjes s
standardit .

Standardi V.3

objektwat

Kriteret

Kriteri 1. Studentét informohen
né ményré t& hollésishme pér

strukturén,  organizimin  dhe
kohézgjatien e programit t&
studimeve.

studimit pranimit te studenteve ne programin “Programim  né Web "]
Konkluzione GVJ konstaton se KU “Bedér, vé né dispozicion informacion té ploté

né lidhje me kriteret dhe procedurat e pérparimit akademik té
studentéve, kalimit nga njé vit akademik né tjetrin, njohjen, vierésimin
e dijeve deri né pérfundim té studimeve dhe diplomimit .

_ﬁrmuese, struk ,urén, orgamzlmm, pérmbajtjen e progra'(:}t & studnmt, rezultatet e
p tshme té t& nxénit d > mundésité punésimit. . / .

; Vléi‘ésaml

Nga takimi GVJ me studentét, mesohet se ata jané t& informuar né
ményré t€ detajuar pér strukturén, organizimin dhe kohézgjatjen e
programin e studimit. Q& gjaté periudhés s& regjistrimit dhe gjaté javés
s¢ paré t€ akomodimit, personeli akademik b&jné prezantimin e
programit t€ studimit. Gjithashtu edhe n& Rregulloren e programit t&
studimit jept informacion i detajuar p&r cdo detaj t& programit t&
studimit. T¢ dhéna t& detajuara, pér programin e studimit jepen edhe
népérmjet sistemit BIS, guidés studentit edhe né fages Web t&
institucionit. :

[Evidenca nr.14:  Regullore programit me karakter professional
“Programim né Web "]

https://beder.edi.al

Kriteri 2. Institucioni v& né
dispozicion t& studentéve
informacion dhe dokumentacion/
udhézues t¢ posagm  pér
léndét/modulet, pé&rmbajtjen dhe
veprimtarité formuese.

Si dhe né kriterin 1, Studentét e kétij program studimi marrin t& gjithé
informacionin e nevojshém né& lidhje me modulet, 1&éndét dhe
veprimtarité formuese t&€ programit t& studimit kryesisht népérmjet
sistemit BIS dhe faqes internetit. N& kété fage gjendet Guida
Studentit, qé prezantohet né ditét e orientimit nga ku studentét
infromohen holl&sisht pér ¢do detaj t& programit t& studimit.
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[Evidenva nr.8: Guida e studentit]

Kriteri 3. Institucioni informon
studentét mbi mundésité e
punésimit, si dhe mbéshtetjen
institucionale pér orientimin drejt
dhe né tregun e punés.

GVIJ béri vizité dhe ne zyrén e Planifikimit t& Karrierés” e cila
orienton studentét né tregun e punés. Késhtu studentéve i ofrohet
ndihmesé né qartésimin e programit t& studimit dhe ményrén se si
studentét mund t& orientojné studimet e tyre drejt njé punésimi t&
suksesshém. Po ashtu n& KU “Beder” funksionon dhe Ké&shilltari i
Karrier&s i cili ndihmon studentét pé&r infromacione pér vénde pune, si
t& kryejné intervistat e punés gé t& jene t& suksesshém etj.

[Evidenva nr.22: Vendimi i késhillit ¢ Departamentit pér caktimin e
pérfagésuesit prané zyrés Planifikimit Karrierés]

Kriteri 4. Studentéve u vihet né&
dispozicion informacion i gjeré
dhe i pérditésuar pér zhvillimin
dhe organizimin e procesit
mésimor, logjistikén,
infrastrukturén dhe shérbimet né
funksion t& realizimit t& tij.

Nga takimi me studentét pohohet se, ato kan& n& dispozicion njé
informacion t& gjeré dhe t& pérditésuar mbi zhvillimin dhe
organizimin e procesit mésimor, logjistikén, infrastrukturén dhe
shérbimet. Késhilltarét akademik dhe Koordinatorét e programeve
mbajné kontakte t& rregullta me studentét q& ndjekin programin e
studimit, nép&rmjet komunikimeve elektronike dhe portalit BIS.

Po ashtu studentét pohojné se jané informuar edhe n& ditét e
orientimit pé& mjediset, klasat, laboratorét, bilbotekén, lektorét,
késhilltarét akademiké etj. Po ashtu nga vizita GVJ né sekretaring
mésimore, vérejmé se kjo e fundit njofton studentét, pér ¢do ndryshim
né orar, apo ndryshim gjaté zbatimit t& tij. Gjithashtu studentéve
njoftohen né kohg reale, népérmjet sistemit BIS pér ¢do informacion
tjetér n& lidhje me procesin mésimor, kalendarin akademik dhe
aktivitete t& ndryshme mésimore g€ organizohen né KU “Beder”.
[Evidenva nr.23: Vendimi i késhillit i¢ Departamentit pér caktimin ¢
keshilliarit akademik]

[Vizita ¢ GVJ né institucion - Takimi me studentet e programit
“Programim né Web"]

Kriteri 5. Institucioni informon

studentét mbi praktikat
profesionale n& kuadér t&
realizmit t& programit t& studimit,
partner&t dhe institucionet

bashképunuese ku parashikohen
t& realizohen, si dhe mundésité e
punésimit e mbéshtetjen
institucionale pér orientimin drejt
€ né tregun e punés.

GVJ konstaton se KU “Beder” pérgatit studentét me njohuri t&
nevojshme pér té arritur njé karrieré profesionale né t& ardhmen.

Po ashtu, Dekani i Studentéve dhe pérfaqésuesi i Zyrés s& Alumnit
dhe Karrierés ndihmojng, pérmes takimeve t& ndryshme né qartésimin
e programeve t¢ studimit dhe mé&nyrén se si studentét mund té
orientojné studimet e tyre drejt nj& punésimi t& suksesshém.

[Vizita ¢ GV.J né institucion]

Konkluzione

Shkalla e peérmbushjes sé
standardit .

GVJ konstaton se KU “Bedér, vé né dispozicion informacion té ploté
né lidhje me strukturén, organizimin, syllabuset, pérmbajtjen e
programit té studimit “Programim né Web”, si dhe pér hapat drejt
punésimit.
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Standardl V. 4

Kriteri 1. Institucioni disponon
statistika vjetore pé&r numrin e
studentéve t& regjistruar né
programin e studimit, deri né&
diplomimin e tyre, térhegjet nga
programi, si dhe largimet para
pérfundimit t& programit apo
mospérfundimin me sukses té vitit
akademik, né t& cilin zhvillohet
programi i studimeve.

Instltucmni i arsimit larté mbledh, admlmstmn, pérditéson dhe ruan té dhéna té hollésishme né
lndhje me numrin e profilin e studentéve qé ndjekin programin e studimit, nga pranimi né diplomim,
si dhe té dhéna té punésnmlt t& tyre. ,

Kriteret ‘

Vlerésimi

Né KU “Beder” ka nj& bazé t& dhénash t& detajuara né lidhje me

studentét e regjistruar n& programin e studimit mekarakter
professional “Programim né Web”, studentét e transferuar apo ata qé
kané& ndérpreré studimet pér njé periudhé afatshkurtér si edhe ata qé
jané gregjistruar.

GVJ béri vizit¢ ne Sekretaringé Mésimore, kontrolloi regjistrat, ku
ekzistonin t& dhéna t& sakta né lidhje me numrin e studentéve t&
regjistruar né ¢do vit akademik, pérfundimin apo jo t& programit t&
studimit, si dhe pér numrin e t& diplomuarve.

[Vizita e GV né sekretariné mesimore]

Kriteri 2. T¢€ dhénat statistikore t&
studentéve menaxhohen pérmes
sistemit  t&  brendshém  t&
informacionit dhe duhet t& jené& t&
sigurta ~ dhe  lehtésisht  t&
verifikueshme nga personat e
autorizuar.

Né KU “Beder” funksion platforma BIS, platformé ku pasqyrohen t&
dhénat mbi: notat dhe rezultatet e provimeve, datén e zhvillimit t&
provimit, etj. Kjo u mundéson studentéve  t& informohen n& kohé
reale lidhur me rezultatet e tyre akademike dhe t& dhéna t& tjera me
réndési pér ta.

GV vizitoi sekretariné mésimore, né t& cilén ndodhen dosjet e sejcilit
student, e cila pé&rpunon kéto t& dhéna dhe i raporton né instancat
pérkatése sipas kérkesés. [Vizita ¢ GVJ né sekretariné mesimore]

Kriteri 3. Institucioni mbéshtet
me akte, kontrollin periodik té&
pérvitshém prang gjithe njésive
pérgjegjése  pér  menaxhimin
(sekretarité mésimore, sistemin e
menaxhimit t& brendshém t&
informacionit, etj.), vleréson dhe
dokumenton  gjendjen dhe
saktésing e informacionit dhe t&
dokumentacionit q& lidhet me
studentét, dhe me veprimtaring e
tyre pérkatése.

Si¢ theksuam mé lart né platformén BIS gjenden t& dhéna mbi notat,
léndét e dhéna provim si dhe menaxhohen t& gjithe t& dhénat e
studentéve.

NE sekretari ¢do student ka dosjen e tij, ku pérmbahen t& dhénat pér
ecuring e studimeve dhe rekordet e studentit. GVJ konstaton se  t&
dhénat e studentit dhe performancés se studentit  gjenden n&
Sekretaring Mésimore.

Dosjet dhe vértetésia e tyre verifikohen nga komisione t& cilat kryejné
auditimin periodik t& brendshém.

[Evidenva nr.44. Progedura pér auditimin periodik 1é brendshém]

Kriteri 4. Njésia pérgjegjése pér
programin e studimit duhet t&
hartojé raporte analitike, periodike
mbi profilin dhe cilésing né hyrje
dhe dalje t& studentéve, si dhe
shkallén e cil&sisé s¢ punésimit t&
tyre, duke e shoqéruar me masat e
duhura nég drejtim t& pérmirésimit
t& kétyre treguesve.

Nga vizita GVJ n& KU “Beder”, mesohet se institucioni realizon pér
¢do vit akademik njé raport analitik, kur prezanton cilésing e
studentéve, rezultatet e arritura prej tyre, si dhe realizimin e
objektivave. Nga takimet me studentét mésohet gjithashtu se ¢do grup
studentésh ka njé késhilltar akademik, i cili udh&zon studentét mbi
anén akademike, miraton formularét e regjistrimit et;.

Gjithashtu dhe nga vizita ne Zyrén Alumni dhe Karriera mésohet se
ruhen komunikime t€ shpeshta me t& diplomuarit e tyre lidhur me
ecurin€ e tyre né tregun e punés dhe mbéshetien e métejshme
népérmjet kualifikimit t& vazhduar apo edhe paraqitjen e mundésive
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pér punésim. N& kété program studimi nuk ka ende t& diplomuar.
[Evidenva nr.51: Performancat e studentiv nga zyra Sekretarisé

Meésimore. |

Konkluzione

Shkalla ¢

standardit ‘

pérmbushjes s

GVlJ konstaton se npérmjet Sekretarisé Meésimore, platformés BIS,
KU "“Bedér, administron, pérditéson, ruan té gjithé té dhénat
studentéve nga hyrja deri né diplomim

S Standardl V. 5

i(rlteret

Krlterl 15 Instltucmm parashlkon
pérfshirjen dhe angazhimin e
studentéve dhe/ose pérfagésuesve
té tyre n¢ organet vendimmarrése
e késhilluese sipas akteve ligjore
dhe atyre rregullatore t& vetg
institucionit.

pérfagésues né mbledhje]

Vlerésirm ﬁf

Studentét n& takim me GVJ pohojné se, jané t& pérfshiré né strukturat
kryesore dhe organet vendimmarrése e késhilluese si:

* Senatin Akademik;
* Komisionin e Sigurimit t& Brendshém t& Standardeve té

Cilgsise;
¢ Dekanatin e Fakultetit;
« Késhillin/qevering e studentéve;
» Mbledhjet e departamenteve.
Né KU “Beder” &shté dhe struktura e Dekanit t& Studentéve q&
mission kryesor ka orientimin, késhillimin dhe mbrojtjen t& drejtave té&
studentéve. GVJ pohon se me vendim senatit akademik parashikohet
pérfshirja dhe angazhimi i studentéve né& organe vendimmarrése, si
dhe inkurajohet pjesémarrja e studentéve né vendimmarrije,
organizimin e lir&, dhe shprehjen e mendimit t& tyre.
[Evidenva ni. 39 Vensimi i Senatit Akademik pér studentét]

[Vizita e GV né Institucion-Takim me studentét]

Kriteri 2. Institucioni duhet t&
garantojé  se  pérfshirja e
studentéve dhe/ose pérfagésuesve
t& tyre né vendimmarrje, k&shillim
apo vlerésimin mbi procesin
akademik, t& jet¢ reale, konkrete,
frutdhénése dhe me rezultate
lehtésisht t& verifikueshme e t&
matshme.

Studentét pohojné se jané t& pérfshiré edhe né vlerésimin e procesit
akademik. GVJ vizitoi Njésing e Zhvillimit Kurrikular dhe Cilésisé,
ku dhe pa dokumentacionin e anketimit i cili b&het dy her& né vit. N&
két€ anketim mblidhen t&€ dhéna pér secilén 1&nd, secilin pedagog dhe
studentét mund t€ japin mendimet e tyre lidhur me proceset mésimore,
metodat e mé&simdhénies etj.

Né varési t&€ kétyre rézultateve departamentet marrin masa pér
pérmirsimin e métejshém t& mésimdhénies.

[Evidenva nr 45: Anketa e studentit ndaj léndés]

Kriteri 3. Njésia pérgjegjése

Pérfshirja e student&ve né& procesin e hartimit, rishikimit dhe
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garanton pérfshirjen e studentéve
né procesin e hartimit, rishikimit
dhe pérmirésimit t& programit t&
studimit mbi baza t& rregullta dhe
reflekton sugjerimet e kontributin
e tyre né to, né mbledhje t&
pérbashkéta né departament, me
pyetésoré, grupe fokusimi, etj.

pérmirésimit t& programeve t& studimit realizohet pérmes pyetésoréve
t€ studentéve.

GV1J shqyrtoi disa pyetésoré né& Njésiné e Zhvillimit t& Kurrikulés dhe
Cilésisg, t& cilat zhvillohen dy javé pérpara mbarimit t& ¢do semestri si
dhe raportin vjetor. N& kéro raporte nj& réndési i kushtohet analizés
SWOT.

Kriteri 4.  Studentéve u
mundésohet dhénia e mendimit
mbi barazing dhe ndershméring e
kryerjes s& procesit t& vler&simit
dhe kontrollit t& dijeve, pérfshirg
mundésin€ e ankimimit t&
rezultatit, rishikimit dhe
reflektimit nga ana e institucionit/
njésisé/pedagogut pérgjegjés.

Pérfshirja e studentéve n& procesin e vlerésimit realizohet pérmes
pyeté€soréve t& studentéve q& realizohen né& systemin BIS. Progesi
gsht& anonim dhe pérpunohet né ményré automatike dhe transparente.
Néqoftése nga studenti kérkohet rishikim i provimit at€her& ngrihet
nj& komision i posatshém pér rivlerésim.

[Vizita e GVJ ne institucion - Takimi me studentet ]

Konkluzione

pérmbushjes s&

Standardi V6 ‘

instituctom 1 :

procedura e njési t& posagme né
shérbim t& informimit e shérbimit
t& studentéve, n& pérputhje me
parashikimet ligjore dhe aktet
rregullatore t& institucionit.

GVJ konstaton se npérmjet pyetésorévé, anketimeve, platformés BIS,
KU “Bedér, u mundéson studentéve dhénien e mendimit mbi
pérmirésimin e programit té studimit, metodave té mésimdhénies,
kontrollit té dijeve dhe shprehjes sé liré té mendimit té

Kriteri ”1. Ihstitucioni ka

Grupi Vlerésimit Jasht€ém vérteton se, n§ KU “Beder” funksioniojn&
Zyra e Pranimit, Sekretaria Mésimore, Dekani i Studentéve, Zyra e
Alumni dhe Karrierés dhe Koordinatori i Departamentit t& cilat jan&
njésité e posagme me qéllim informimin dhe shérbimin e studentéve.
Kéto njési ndjekin ecuring e studentit, q& nga momenti i regjistrimit,
deri n€ diplomimin e tij duke ofruar késhillim pér ¢éshtje akademike
né shérbim t& procesit mésimor, si dhe ato studentore. Gjithashtu né
fillim t& ¢do semestri ¢do lektor paraqet syllabusin e 1&ndés ku jepet
gjithé informacioni pér 1éndén.

[Vizita e GV.J ne institucion]

Kriteri 2. Institucioni ka ngritur
dhe ka béré funksional njé sistem
t¢ posagém pér informimin,
késhillimin, ndjekjen e pérparimit

KU “Beder” vé& né dispozicion njé séré strukturash pér t& informuar
dhe ndjekur ecuring e procesit akademik t& programit t& studimit
“Programim né Web”. Kétu pérfshihen zyra e késhillimit te karrierss,
seminaret e hapura dhe késhilltari akademik i cili ka kontakt t&
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t&¢ studentéve dhe ndihmesén e
tyre pér ¢éshtje q& kané t& béjne
me procesin  mésimor dhe
programin e studimit.

drejtpérdrejté me studentet duke ndjekur ecuring e tyre dhe duke
marre opinione t& vazhdueshme pérgjaté studimeve.

[Vizita e GV.J ne institucion- Takimi me studentét]
[Ev. nr. 23: Vendim i Keshillit te Departamentit per miratimin e
késhilltarit akademik.

Kriteri 3. Institucioni u ofron
student&ve shérbimin e késhillimit
t¢ Kkarrierés. Zyra/njésia pér
késhillimin e karrierés mirépret
studentét né ményré t&€ vazhduar

dhe periodike, duke ofruar
informacion dhe orientim t&
posagém, né  lidhje @ me

kompletimin e procesit mésimor,
zgjedhjen dhe orientimin pér
praktikén profesionale né
institucione té& tjera dhe orientimin
né€ tregun e punés.

Zyra e Planifikimit t& Karrierés &sht& njésia pérkatése q& mbéshtet dhe
informon studentet pérgjaté periudhés sé studimeve deri né daljen e
tyre n€ tregun e punés. Kjo njési luan rolin e ndérmjetésit duke i
késhilluar dhe orientuar studentet q& t& shfrytézojné mundésité né
tregun né pérputhje me profilin e tyre. Keshilltari i karrierés si
pérfaqésues i kesaj zyre, luan njé rol t& réndésishém né& orientimin e
studentéve pér t& zhvilluar praktikat profesionale dhe pér t’u
pérshtatur né tregun e punés.

[Vizita e GV.J ne institucion -Takimi me studentét]
[Vizita e GV.J ne institucion -Takimi me pérfagésuesit 1é Zvrés sé
Planifikimit té Karrieres]

Kriteri 4. Zyra/njésia e karrierés
ndjek studentét pas diplomimit,
mbledh, pérpunon e mban t&
dhéna mbi shkallén dhe cilésing e
punésimit t& studentéve t&
programit t& studimit dhe ua vé&
ato n& dispozicion studentéve dhe
organeve e autoriteteve drejtuese
pérkatése

Zyra e Planifikimit t& Karrierés kujdeset pér t& mbajtur kontakte t&
vazhdueshme me studentét edhe pas diplomimit t& tyre, duke krijuar
njé strukturé informacioni mbi punésimin e studentéve dhe karrierén
né vazhdim.

KU “Beder” ka ngritur dhe zyrén e t& diplomuarve, q& &shté né varési
t& dekanit t& studentéve, por pér programin “Pogramim n& Web” nuk
ka student t& diplomuar, ndaj kjo do t& realizohet né t& ardhmen.

[Vizita e GV.J né institucion- Zyra Planifikime Karrierés)

Konkluzione

Shkalla e
standardit

pérmbushje:

GVJ konstaton se npérmjet Zyrés Pranimit, Sekretarisé Mésimore,
Zyrés  Alumni dhe Karrierés, KU “Bedér, informon dhe shérben
menaxhimin e

Studentéve pér pritjen, orientimin, késhillimin dhe
problematikave té tyre .

Shkalla e pérmbushjes s&
standardeve té fushés V
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Pérfundime té Vlerésimit té programit t& studimit me karakter professional ne

“Programim né Web” ofruar nga Institucioni i Arsimit té Larté “Kolegji Universitar

Bedér”

Pikat e forta dhe afirmime:

1. Programi &sht€ hartura mbi bazén e njé studimi t& detajuar t& kérkesés dhe ofertés s&
tregut duke u bazuar mbi eksperiencat mé t€ mira kombétare dhe ndérkombétare.
Gjithashtu &shté hartuar mbi bazé&n e njé vizioni pér njé plani t& qarté t& zhvillimit
strategjik t€ véndit.

2. Personeli akademik efektiv i angazhuar ka eksperiencé né program t& méparshme t&
niveleve té tjera.

3. Personeli akademik me kohé t& pjesshme jang ekspert té fushés, me njohuri & lidhen
dhe me kurrikulén e programit.

4. Institucioni organizon veprimtari dhe aktivitete né mbéshtetje t& programit t& studimit
(konferenca, leksionet e hapura, trajnime, konkonkurse, etj.)

5. KU "Bedér", ka marrédhénie bashképunimi ndérinstitucionale me institucione
shtetérore dhe IAL brenda vendit, si dhe me kompani dhe zyra, pjesé e komunitetit t&
biznesit ose tregut t& punés.

6. Sistemi i automatizimit (BIS) i cili administron t& dhénat pér pérsonelin dhe studentét
rrit cilésing e shérbimeve dhe transparencén né institucion.

7. Mbéshtetja me disa kategori burasash si pér studentét ekselent ashtu edhe bursat
sociale.

8. Institucion i pérfshin studentét n& organet e vendimarrjes si dhe i mbéshtet ata né
planifikimin e karrierés.

Pika té dobta:
1. Literaturat n& programet léndore jan& né& pérgjithési mé & vjetra se 5 vite.
Rekomandime:

1. Biblioteka t& pasurohet mé tepér me tekste bashk&kohoré pér léndét krakterizuese t&
programit.

2. Shtimi i numrit t& laboratoreve dhe posteve t& punés pér studentét.
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Evaluation’s conclusions for the professional study program " Web Programming"

provided by the Higher Education Institution " Bedér University College'

Strengths and affirmations:

1.

The program is designed on the basis of a detailed study of the demand and supply
shown by expressing the best national and reporting experiences. is designed on the
basis of a vision for a clear plan of its design.

The effective academic staff has experience in the previous program of other levels.

Part-time academic personnel, experts in the field, with knowledge related to the
curriculum of the program.

Institutional organization of activities and activities in study programs (conferences,
open lectures, trainings, competitions, etc.)

Bedér University College has inter-institutional cooperation with state institutions and
HEIs within the country, as well as with companies and offices, part of the business or
work community.

The Automation System (BIS) which manages personal data and increases other
characteristics and transparency in the institution.

Support with several categories of scholarships for both excellent students and social
scholarships.

The institution is available to the received bodies as well as supports them in the work
plan.

Weaknesses:

1. The literature in the subject programs is generally older than 5 years.

Recommendation:

1. The library should be enriched more with contemporary texts for the subjects
characterizing the program.

2. Increasing the number of laboratories and work stations for students.
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Shkalla e pérmbushjes s€& standardeve té cilésisé sé programit

FUSHAT E VLERESIMIT | SHKALLA E PERMBUSHJES SE STANDARDEVE TE
' | FUSHIES

OFRIMI I
PROGRAMIT TE X
STUDIMIT

II. ORGANIZIMI,
DREJTIMI DHE
ADMINISTRIMI I
PROGRAMIT TE X
STUDIMIT ME
KARAKTER
PROFESIONAL

II. MESIMDHENIA,
MIEESIMNXENIA,
VLERESIMI DHE X
KOMPETENCAT

IV. BURIMET
NJEREZORE,
FINANCIARE,
INFRASTRUKTURA,
LOGJISTIKA PER X
REALIZIMIN E
PROGRAMIT Tii
STUDIMIT

V. STUDENTET DHE
MBESHTETJA E X
TYRE

RESIMI TERESOR
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